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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
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prvkami ruka a raketa s loptičkou.
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doterajšej histórii šampionátov



WWW. J OO L A . D E



OBSAH SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  1/2025   3
EDITORIÁL
Prvý štvrťrok roka, v ktorom 
si na Slovensku i v Česku pri-
pomíname sté výročie orga-
nizovaného stolného tenisu, 
ponúkol množstvo turnajo-
vých vystúpení seniorských a 
mládežníckych reprezentan-
tov (aj s niekoľkými pódiový-
mi umiestneniami) i podujatia 
slávnostného rázu, ktoré sa 
odohrali mimo stolnoteniso-
vých stolov. Prvým podujatím - otvorením stolnotenisovej 
výstavy a pokrstením známky - odštartovali akcie na osla-
vu storočnice.

Spoznali sme aj víťaza ankety Stolný tenista roka. Aj 
vďaka viacerým úspešným výsledkom, tentoraz na pr-
venstvo nestačila ani medaila z majstrovstiev Európy. 
Lebo v roku 2024 sme ich mali - našťastie - dokonca 
až dve, a tak pred bronzom Tatiany Kukuľkovej dostalo 
prednosť zlato Barbory Balážovej.

Do povedomia sa u nás i na kontinentálnej scéne zapí-
sal STK Vyhne, keď v Európskom pohári prenikol už do 
štvrťfinále, pričom senzačne vyradil českého súpera z 
Ostravy. Je to veľký úspech pre slovenský klubový stolný 
tenis, ale Vyhne ho dosiahli len so zahraničnými hráčmi. 
Klub bol počas celej sezóny jasným adeptom na titul v 
JOOLA extralige, čo potvrdzoval nebývalou dominanciou 
v súťaži, ale v semifinále doplatil na to, že jeden z jeho 
hráčov odmietol nastúpiť, a tak sa vyhniansky majstrov-
ský sen skončil na obhajcovi z Vydrian. Opäť sa raz uká-
zalo, že aj keď vyzerá byť všetko jasné, tak to nemusí byť 
isté, kým nie je koniec.

Domáci seniorský šampionát nepriniesol v singlových 
súťažiach žiadne väčšie prekvapenie. U mužov potvrdil 
Ľubomír Pištej, hoci je už piatej desiatke rokov svojho 
života, že stále predvádza lepší stolný tenis ako jeho 
konkurenti. Po lanskej finálovej účasti Samuela Arpáša 
sa tento rok nikto z nastupujúcej generácie, od ktorej si 
mnoho sľubujeme, nedostal ani do semifinále, i keď Ar-
páša od toho delili dve loptičky. Škoda, že na šampioná-
te chýbal Wang Yang. Líder slovenského rebríčka mohol 
odčiniť minuloročné neúspešné vystúpenie a zamiešať 
karty. Potvrdzovať úlohu jednotky však nie je jednodu-
ché... Na druhej strane naši hráči prichádzajú o šancu 
konfrontovať sa s Wangom v ostrých zápasoch.

U žien ma zaujalo, ako hladko a jednoznačne získala titul 
Barbora Balážová. Jej triumf nebol prekvapujúci, čakal 
som však, že jej konkurentky budú klásť väčší odpor. 
Ona však potvrdila svojou hrou, že titul je zaslúžene v 
správnych rukách.

Už onedlho bude Bratislava dejiskom majstrovstiev Eu-
rópy do 21 rokov, na ktorých budeme mať niekoľko že-
liezok. Verme, že šampionát dopadne úspešne nielen z 
organizátorskej stránky, ale i zo športovej. Slovensko i 
ľudia zo SSTZ každoročne dokazujú, že sú skúsení uspo-
riadatelia významných podujatí, takže splniť prvú časť 
želania by nemal byť až taký problém. Nech ME nie sú v 
tomto smere výnimkou. Presadiť sa v konkurencii najlep-
ších Európanov bude pre mladých Slovákov náročnej-
šia výzva. Prípadný úspech niekoho z pätice reprezen-
tantov by bol nielen pre nich, ale pre všetkých, ktorí sa 
podieľajú na výchove stolnotenisových nádejí, skvelou a 
vítanou odmenou.

Ľuboš Bogdányi, editor časopisu Slovenský stolný tenis
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Foto na prednej strane obálky (zľava): Staronoví majstri SR vo dvojhre Ľu-
bomír Pištej a Barbora Balážová s trofejami - Putovnými pohármi Františka 
Tokára a Alice Chladekovej-Grofovej.

•foto: Tomáš Šereda/SSTZ
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Oslavujeme 100 rokov existen-
cie stolného tenisu na našom 
území. V čom vidíte najväčší 
význam tohto jubilea?
„Pripomenieme si, že stolný 
tenis je stále jeden z pilierov 
slovenského športu, ktorý má 
dlhú a bohatú tradíciu. Za uply-
nulých sto rokov nám priniesol 
významné úspechy, pričinil sa 
o šírenie dobrého mena našej 
krajiny. V rámci osláv si chceme 
nielen pripomenúť najvýznam-
nejšie míľniky, ale radi by sme k 
nášmu športu pritiahli aj ďalších 
mladých hráčov a nové talenty, 
ako aj rozšírili počty stolnoteni-
sových veteránov.“

Pôsobíte v stolnom tenise už 56 rokov - najskôr ako novinár, po-
tom ako funkcionár. Na aké obdobie spomínate najradšej?
„Pozitívne spomínam na obdobie, keď sme vybudovali stolnotenisové 
centrum v Rači v roku 1984. Bolo v tom čase jedno z najmodernejších 
v Európe. Vedľa neho vyrástol hotel Top výlučne určený na ubytovanie 
mladých  talentovaných hráčov z celého Slovenska. Pár sto metrov od 
centra boli základná i stredná škola. Tento komplex vytváral ideálne 
podmienky na prípravu a výchovu mládeže. Dnes znie úsmevne, keď 
si spomeniem, že v tom čase sme na predsedníctve zväzu ako vážny  
problém riešili, kto bude hráčov doučovať matematiku či fyziku.“

Naopak, na ktoré udalosti by ste najradšej zabudli?
„Dodnes ma zamrazí príhoda, ktorá sa udiala počas ME veteránov, 
ktoré sa hrali v roku 2005 v bratislavskom NTC. Mimobratislavská 
časť organizačného výboru bývala vtedy v stolnotenisovom centre. 
V noci sa zobudila na praskot stien, keď sa múry odtrhli od stropu. 
Funkcionári v panike vyskakovali z okien von v domnení zemetrase-
nia. Našťastie, bolo to na prízemí. Neskôr sa však ukázalo, že prasklo 
hlavné vodovodné potrubie, ktoré potom vymývalo štrkový podklad a 
voda sa strácala v odpadovom kanáli. Navonok to nebolo vidieť. Keď 
živel vymlel obrovskú jamu, steny na prízemní sa zosunuli nižšie o 
niekoľko centimetrov. Našťastie, nikomu sa nič nestalo. Trvalo potom 
niekoľko mesiacov, kým sa nám vďaka poisťovni a nadšeniu sekreta-
riátu i dobrovoľníkov podarilo ubytovacie kapacity zrekonštruovať a 
vybudovať aj modernejšie priestory pre sekretariát zväzu.“

Aké boli začiatky stolného tenisu na našom území?
„U nás sa hral od začiatku 20. storočia, napríklad v roku 1902 boli 
neoficiálne majstrovstvá Prahy a usporiadal ich 1. Lawn Tennis Club 
Praha. Najmä vo väčších mestách mu holdovali študenti. Výrazným 
impulzom bolo založenie Ústredného pingpongového zväzu v Prahe-
-Bubenči na prvom valnom zhromaždení 18. marca 1925. Neskôr na 
druhom valnom zhromaždení 7. novembra 1925 vznikla Českoslo-
venská tabletenisová asociácia s vlastnými stanovami a štruktúrou. 
Dôverník pre Slovensko bol M. Švec a neskôr L. Mutňanský. Aktivity v 
stolnom tenise boli aj na Slovensku, napríklad vo februári 1925 sa v 
hoteli Savoy hral prvý medzinárodný turnaj.“

Československo stálo aj pri zrode Medzinárodnej stolnotenisovej 
federácie?
„Presne tak, v roku 1926 počas prvých majstrovstiev sveta v Londýne 
založili predstavitelia deviatich krajín,  medzi nimi aj Československa, 
Medzinárodnú stolnotenisovú federáciu (ITTF). V jej vedení bol aj 
Čech J. Gerke, ktorého neskôr vystriedal Z. Hejdušek.“

Dalo sa voľakedy hovoriť, že sme stolnotenisová veľmoc?
„Jednoznačne. Zlatá éra sa začala v roku 1932 na MS v Praha, kde 
družstvo mužov vyhralo vo finále nad favorizovaným Maďarskom. 
Skončila sa až v roku 1957 v Štokholme. Počas tohto obdobia získali 
československí stolní tenisti až 27 zlatých medailí na MS, z toho na 
piatich mal podiel František Tokár a na dvoch Max Marinko.“

Postupne sa menila jeho pozícia a postavenie?
„Áno, pribúdali silné ázijské tímy, najmä Japonsko a Čína, výrazne 
sa zvýšila aj konkurencia z celého sveta. Napriek tomu sa naši re-
prezentanti dokázali presadzovať. Poslednou našou medailistkou z 
MS bola Alica Chladeková-Grofová, strieborná vo dvojhre v Sarajeve 
1973. Odvtedy sme dosahovali medailové úspechy už len na konti-
nentálnej úrovni, čo je tiež pekný úspech. Na OH sme mali najbližšie 
k zisku medaily v roku 1988 v Soule, keď Renáta Kasalová s Mariou 
Hrachovou skončili vo štvorhre žien na 5. mieste.“

Koho považujete za najvýznamnejšie osobnosti našej stolnoteni-
sovej histórie?
„Jednoznačne najvýraznejšou osobnosťou je päťnásobný majster 
sveta František Tokár, člen Svetovej siene slávy. V jeho prípade sa 
menej hovorí o tom, že okrem piatich zlatých má zo svetových šampi-
onátov ešte aj dve striebra a dva bronzy. Ďalšou je Max Marinko s dvo-
ma zlatými a jednou striebornou medailou. Najúspešnejšou ženou je 
Alica Chladeková-Grofová, vicemajsterka sveta a trojnásobná bron-
zová medailistka z MS. Medzi osobnosti treba určite radiť aj ďalších 
slovenských hráčov ako Milan Grman, Tomáš Jančí a Roland Vími, 
ktorí sa pričinili o bronz družstva na MS 1991 v Čibe. Medailistami 

z ME dospelých boli aj Vladimír Miko, Štefan Kollárovits, Viliam Po-
lakovič, Miroslav Cích, Emília Harvanová-Butzová, Irena Mikócziová-
Bosá, Anna Szabová-Číková, Renáta Maňáková-Kasalová, Valentina 
Popovová, Jaromír Truksa, Ľubomír Pištej, Barbora Balážová a Tatia-
na Kukuľková.“

Ktoré medzinárodné podujatia sa najviac zapísali do našej his-
tórie?
„Na československom území sme mali trikrát majstrovstvá sveta, všet-
ky boli v Prahe - v rokoch 1932, 1936 a 1963 a výrazne prispeli k 
rozvoju stolného tenisu na našom území. Na Slovensku bolo najvý-
znamnejšie podujatie v roku 1996, keď sme v Bratislave v hale na Pa-
sienkoch a športovej hale Mladosť zorganizovali majstrovstvá Európy 

Storočné jubileum oslávi v roku 2025 stolný tenis na území Československa, Česka a Slovenska. Súčasťou 
bohatej spoločnej histórie bol vyše polstoročie aj dnes 74-ročný Zdenko Kríž, ktorý z toho spolu 38 rokov 
zastával najvyššiu pozíciu, či už ako predseda SSTZ (1983 - 1986 a 1990 - 2021) alebo šéf federálneho 
stolnotenisového zväzu (1986 - 1990). Pri tejto príležitosti sme si s čestným predsedom, členom SSTZ i 
ITTF zaspomínali na rôzne dôležité míľniky uplynulých sto rokov.

STOROČNICA S LOPTIČKOU NA RAKETÁCH
Stolný tenis na českom a slovenskom území oslavuje 100 rokov

František Tokár (v strede) so spoluhráčom Ivanom Andreadisom 
(vpravo) spomínajú na úspešné časy v spoločnosti známeho rozhla-
sového reportéra Gaba Zelenaya.



silnejšia súťaž a pridali sa aj Česi. Kvalita sa zachovala dovtedy, kým 
tí najlepší hráči nezačali odchádzať do zahraničia za lukratívnejšími 
finančnými ponukami. Potom úroveň poklesla. O to sa však postara-
li aj predstavitelia nového štátu, ktorý pre šport na novovzniknutom 
Slovensku naplánovali zhruba rovnaký rozpočet ako predtým, ale bez 
zohľadnenia vrcholového športu, ktorý bol v gescii Československo 
stolnotenisového zväzu a bol financovaný z federálneho rozpočtu. 
Postupne sa pre nedostatok financií zrušili vo všetkých športoch na 
Slovensku strediská vrcholového športu dospelých i mládeže. Mini-
málna podpora zostala aj pre mládež a kluby sa museli postarať samy 
o seba. Toto obdobie trvalo takmer 20 rokov. Až v posledných rokoch, 
po prijatí zákona o športe, sa situácia výraznejšie zlepšila, aj keď od 
ideálu má ešte stále ďaleko.“

Kedy vám priniesol stolný tenis najväčšiu radosť?
„Takých momentov bolo viacero. Z hľadiska športových výsledkov to 
boli 41. MS v japonskej Čibe v roku 1991. Náš cieľ bol udržať sa v 
najlepšej šestnástke. V základnej skupine sme skončili na 5. mieste, 
tesne 2:3 sme prehrali aj s Čínou. Nasledovala vyraďovacia časť, kde 
sme v osemfinále vyradili Anglicko 3:1, vo štvrťfinále nás opäť čakala 
Čína, ktorej sme odplatili prehru. Rozhodujúci bod pri výhre 3:2 získal 
Tomáš Jančí. V semifinále sme prehrali so Švédskom 0:3 a o bronz 
sme zdolali Belgicko 3:1. Keď sme vyradili Číňanov, tak organizátori 
mi ponúkli akreditáciu fotoreportéra, pretože z Československa ten-
to post nikto neosadil. Práve vďaka tomu vznikli  historické a cenné 
zábery, ktorými sú fotografia nášho bronzového družstva i zápisu z 
víťazného stretnutia Československo - Čína. Druhý veľmi emotívny 
moment sa viaže k zisku prvej medaily v ére samostatnosti, ktorú v 
roku 1994 získali na ME v anglickom Birminghame Jaromír Truksa s 
Valentínou Popovovou, bronzoví v miešanej štvorhre. Potešil ma však 
každý jeden medailový úspech našich reprezentantov vrátane tých 
na ME mládeže.

Vyzdvihnem ešte, že sa nám podarilo rozdeliť československý zväz 
bez väčších problémov. Povedal by som, že hladko v pomere 2:1, 
pričom naďalej zostali medzi nami nadštandardné priateľské vzťahy. 
Práve toto považujem za veľkú satisfakciu, že som k tomu osobne 
prispel. Radosť mi urobilo, keď sme dokázali životaschopnosť Slo-
venského stolnotenisového zväzu hneď po rozdelení spoločnej re-
publiky. Už vo februári 1993 sme zorganizovali Slovak Open dospe-
lých, čo bolo celkom prvé medzinárodné športové podujatie v rámci 
samostatného Slovenska. Z funkcionárskych radostí spomeniem aj 
to, keď nám na výkonnom výbore SZTK v pomere 8:7 odhlasovali pre-
vedenie haly do vlastníctva nášho zväzu a keď sme neskôr aj napriek 
rôznym peripetiám so zmluvou i financiami dokázali výhodne odkúpiť 
pozemok pod Národným stolnotenisovým centrom a priľahlými ob-
jektmi. Potešilo ma, keď pred dvoma rokmi v tajnom hlasovaní na sa-
mite v Kuala Lumpure ma zvolili za čestného člena ITTF, pričom som 
získal viac ako 91 percent hlasov.“

Ľuboš Bogdányi
•foto: Zdenko Kríž a archív SOŠV
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v Bratislave dospelých. Z hľadiska svetového významu to v roku 2010 
bol svetový šampionát juniorov, ktorého dejiskom bola tiež metropo-
la SR. Najväčším podujatím u nás boli ME veteránov 2005 za účasti 
vyše 2000 štartujúcich hráčov. Teraz v máji 2025 sa u nás prvýkrát 
uskutočnia ME do 21 rokov. Predtým sa na Slovensku päťkrát konali 
aj mládežnícke ME – v rokoch 1992 a 1997 v Topoľčanoch a v rokoch 
2000, 2007 a 2015 v Bratislave.“

Od roku 1988 figuruje stolný tenis aj v programe OH. Bol to veľký 
impulz pre jeho napredovanie?
„O jeho zaradení do olympijského programu sa rozhodlo podstatne 
skôr, niekedy na začiatku 80. rokov. Rozhodne to bol výrazný impulz 
pre viaceré krajiny, aby sa začali tomuto športu systematicky venovať. 
Zvýšila sa odborná príprava trénerov, zlepšili podmienky pre reprezen-
táciu. Čína zaviedla stolný tenis do školských osnov, zvýšila sa moti-
vácia, lebo medaila z OH má pre športovcov stále najvyšší cveng.“

Čo to prinieslo pre československý stolný tenis?
„Stolný tenis aj v Československu dostal zelenú. Ernest Demetrovič, v 
tom čase šéf federálneho zväzu a podpredseda vtedajšieho vrcholné-
ho orgánu športu - ÚV ČSTV - presadil výstavbu špecializovaných stol-
notenisových hál po celej republike. Takto vzniklo len na Slovensku 
12 jednoduchých herní a mnoho ďalších v Čechách a na Morave.“

Stolný tenis sa radí medzi najrozšírenejšie na svete, čomu to pri-
pisujete?
„Jednak má dlhú tradíciu, nie je príliš náročný na priestory a vybave-
nie najmä v rekreačnej podobe a ITTF sa dlhodobo  systematicky ve-
nuje jeho propagácii a rozširovaniu po celom s vete. Známe sú najmä 
programy na jeho etablovanie v Afrike a Oceánii.“

Stolný tenis je už nejaký čas šport, ktorý doslova pohltili ázijské 
krajiny. Čím si to vysvetľujete?
„Svetová federácia začala od svojho vzniku organizovať vrcholné po-
dujatia a motivovať k účasti čoraz viac krajín. Štart na MS mala zaru-
čený každá krajina a navyše časť nákladov na výpravy musela uhradiť 
organizátorská krajina. Stolný tenis sa postupe výrazne presadil v Ázii, 
najmä v Japonsku a Číne. V posledných rokoch míľovými krokmi na-
preduje aj v Indii, ale i na africkom kontinente. Šport sa v ľudnatých 
ázijských krajinách uchytil ako spôsob sebarealizácie mládeže. Navy-
še, Ázijčania sú ochotní podstúpiť väčšiu tréningovú drinu. Majú tiež 
obrovské množstvo talentov. U nás sa objaví jeden talent svetového 
formátu za 50 rokov, u nich 50 každý rok.“

V čom spočíva výnimočnosť stolného tenisu?
„Svetová federácia má už dávno program rozvoja stolného tenisu. 
Dnes združuje 227 členských krajín, čo je najviac zo všetkých špor-
tov na svete. Výstižný je jej slogan: Stolný tenis pre všetkých, stolný 
tenis pre život. Dá sa praktizovať od útleho detstva až dovtedy, kým 
sa človek dokáže hýbať. Nie sú výnimkou ani 100-roční stolní tenisti.“

V roku 1993 vznikli samostatné štáty. Aký vplyv to malo na stolný 
tenis?
„Po 68 rokoch spoločnej cesty sme s Čechmi rozišli. Všetci mohli byť 
relatívne spokojní, ako sa nám podarilo rozdeliť nielen majetok, ale 
i súťaže. Obe krajiny prijali do svetovej, resp. európskej federácie. S 
českými kolegami Máriom Junekom a Jiřím Daněkom sme boli v Züri-
chu vysvetľovať naše rozhodnutie prezidentovi ETTU H. W.  Gäbovi a 
v Kodani prezidentovi ITTF I. Ogimurovi. Neskrývali prekvapenie, ako 
rýchlo a hladko sme sa doma na všetkom dohodli a tak nám pomoh-
li k bezproblémovému prijatiu do obidvoch organizácií. Museli sme 
však určiť, kto bude účinkovať v elitnej divízii na ME i MS. Malo to 
byť podľa postavenia hráčov a hráčok v rebríčkoch. Vyzeralo to na 
mužov SR a ženy ČR. Napokon po diskusii s hráčmi sme sa dohodli, 
že  že sa odohrajú dva kvalifikačné zápasy. Dopadlo to v nich presne 
naopak. Slovenskí muži podľahli vo Frýdku-Místku i Malackách 3:4, 
Slovenky vyhrali nad Češkami v obci Rudina 3:1 a v odvete v Ostrave 
dokonca 3:0. Zaujímavosťou je, že kým Česi mali odvtedy už dovedna 
siedmich predsedov, my len dvoch. Naše vzťahy sú naďalej nadštan-
dardné, čo potvrdzuje aj skutočnosť, že budeme mať spoločné oslavy 
jubilea v novembri 2025 v Prahe.“

Čo prinieslo rozdelenie súťaží?
„Pôvodne sme chceli mať naďalej spoločnú česko-slovenskú sú-
ťaž. Navrhovali sme pomerné zastúpenie 2:1, čiže osem českých a 
štyri slovenské tímy. Národné krídla na oboch stranách však chceli 
uprednostniť samostatné súťaže vo svojich krajinách. Potom sme sa 
dohodli s Maďarmi a Rakúšanmi na založení superligy. Vznikla oveľa 

ROZHOVOR

Bronzové družstvo československých stolných tenistov na MS 1991 
v japonskej Čibe.
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Na majstrovstvách Slovenska v individuálnych a párových disciplínach v kategóriách mužov a žien v Bratislave sa v dňoch 
21. až 23. marca rozhodlo o držiteľoch prvých domácich stolnotenisových titulov v roku 2025. Pri neúčasti obhajcov Petra 
Šeredu a Emy Labošovej si singlové prvenstvá v Národnom stolnotenisovom centre v bratislavských Krasňanoch vybojo-
vali favorizovaní Ľubomír Pištej a Barbora Balážová, ktorí naplnili predšampionátové papierové predpoklady a po dvoch 
rokoch opäť vrátili na pomyselný trón.

REKORDÉRI PIŠTEJ A BALÁŽOVÁ 
PO DVOCH ROKOCH OPÄŤ S TROFEJAMI

Zelinka bol pred piatimi rokmi majstrom 
SR do 21 rokov. Ako slovenská rebríčková 
trojka sa do finále dvojhry mužov prebojo-
val prvýkrát v kariére. „Určite je to super 
výsledok, za ktorý som vďačný. Pokojne 
som mohol vypadnúť vo štvrťfinále, kde 
som otočil veľmi náročný zápas z nepri-
aznivého stavu 2:3 a 5:9. Myslím si, že 
som hral to, čo dokážem. Na viac som 
teraz nemal a verím, že to môže byť v 
budúcnosti ešte lepšie. Celkovo môžem 
vysloviť spokojnosť s turnajom,“ skonšta-
toval hráč českého SKST Chodov.

Obhajca lanského titulu Peter Šereda 
neštartoval, keďže už pôsobí ako repre-
zentačný tréner mužov SR. Finalista Sa-
muel Arpáš sa lúčil tentoraz vo štvrťfinále. 
„Neprial mi žreb. Najskôr som mal naj-
ťažšieho kvalifikanta Kopányiho, potom 
svojho trénera Pétera, ktorý ma dobre 
pozná a doteraz ma zdolával. Vo štvrť-
finále som si neprial Zelinku, hoci som 
ho vlani zdolal v semifinále, ale herne mi 
nesedí. Z 0:2 som sa dostal na 3:2 a 9:5, 
ale potom on zahral super lopty. V sied-
mom sete to bolo už aj o fyzickej kondí-
cii. Bol to dobrý duel z oboch strán.“

Súperkám nič nedovolila
Balážová po lanskej pauze na národnom 
šampionáte sa v ženskom singli dočkala 
jubilejného desiateho titulu. Do turnaja išla 
ako druhá nasadená hráčka, ale svojim 
konkurentkám nedala žiadnu šancu. Jana 

K jednotlivým vystúpeniam prešovský 
rodák poznamenal: „V prvom zápase s 
hráčom nižšej súťaže Drobným som sa 
potrápil sám so sebou. V druhom som 
vyradil juniorského reprezentanta Lovhu. 
Môže sa zdať, že to bolo v koncovkách, 
ale v každom sete som viedol 10:7. Uh-
ral som to v pohode. S Megom som mal 
miestami obavy. Za stavu 1:1 a 8:2 sa 
dotiahol na 8:7 a po oddychovom čase 
pokazil relatívne ľahkú loptu. Potom však 
hladko vyrovnal na 2:2. Nevedel som, čo 
mám vymyslieť. Trochu som sa hľadal, 
ale on hral naozaj kvalitne. Semifinále s 
Klajberom bolo skôr o mojich chybách. 
Napokon to bolo relatívne hladké, aj keď 
on ukázal na turnaji skvelú formu. Na Ze-
linku som zvyknutý, ale aj tak som mu 
´spapal´ pár servisov, ktorý má kvalitný. 
Keď mu to takpovediac ´chodí´, tak je to 
proti nemu ťažké. V prvom sete, keď som 
hral moju normálnu hru, tak to nešlo, po-
tom som sa rozhodol, že radšej budem 
hrať všetky servisy dlhé a bolo to iné. 
Dôležité bolo, že som zvládol koncovku 
tretieho setu. Nevyužil, že vyhrával 9:7 i 
10:9 a mohol ísť do vedenia 2:1. Potom 
som bol už lepší.“ Pištej prezradil, že pred 
žrebom hlavnej súťaže mal želaného súpe-
ra: „Chcel som Jožka Martona, s ktorým 
som hrával pred 30 rokmi na okresnej 
úrovni. On sa tu zjavil a dokonca mal šan-
cu aj postúpiť. Jemu som sa vyhol, inak 
som si nevyberal.“

Predpoveď mu vyšla, potrápili ho lopty
Pištej sa vo dvojhre mužov, v ktorej okrem 
jednotky Wanga Yanga štartovali ostatní 
členovia prvej desiatky domáceho renkin-
gu, stal slovenským šampiónom už rekord-
ný jedenástykrát v kariére. Na ceste k titulu 
vyradil postupne Jakuba Drobného (4:1), 
Mychaila Lovhu (4:0), Pavla Mega (4:2), 
v semifinále Adama Klajbera (4:1) a vo fi-
nále, ktoré bolo súbojom dvoch najvyššie 
nasadených hráčov, aj svojho deblového 
spoluhráča a debutanta v boji o zlato Ja-
kuba Zelinku (4:1), keď otočil vývoj z 0:1 
sety. Štyridsaťjedenročný hráč talianske-
ho Tennis Tavolo Sassari okrem množstva 
skúseností ukázal aj kvalitu.

„Už dve desaťročia som v pozícii favo-
rita. Jedenásť titulov za 20 rokov nie je 
najhoršia bilancia. Sám na seba som  vy-
vinul tlak pred turnajom vyhlásením, že 
bol by šok, keby som nevyhral. Je to však 
pravda i realita. Aspoň som mal motivá-
ciu navyše a ukázal som, že som stále 
jednotka, aj keď sa to všetkým nemusí 
páčiť,“ povedal po finále Ľubomír Pištej, 
ktorý okrem protihráčov za stolom bojo-
val aj s iným ´súperom´. „Musel som si 
zvyknúť na lopty, ktoré boli iné ako tie, s 
ktorými hrávame zvyčajne. Odohral som 
s nimi asi dva tréningy. Nechcem pove-
dať, že na začiatku to bolo tragické, ale 
keby som hral s niekým iným, tak by som 
mal dva dni voľno. Našťastie, prispôsobil 
som sa a zvíťazil, hoci je to s nimi takpo-
vediac akoby iný šport.“ 

Na domácom šampionáte v singlových súťažiach triumfy favoritov

Ľubomír Pištej načal na M-SR druhú desiatku singlových triumfov.

Jakub Zelinka sa prvýkrát prebojoval do fi-
nále dvojhry mužov.

LOGO | Základné prevedenie
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz



veľmi náročný. Tento rok mi to však už 
konečne vyšlo. Hrali sme proti sebe vla-
ni, vtedy som nevyužila vedenie 3:1 na 
sety. Bola som veľmi šťastná, že teraz za 
stavu 10:9 v siedmom sete som mečbal 
premenila. Do finále s Balážovou som 
išla s tým, že nemám čo stratiť a môžem 
sa len ukázať. Škoda tretieho setu, keď 
som mala setbal za stavu 10:9. Mohol sa 
zmeniť vývoj a nastavenie z hľadiska psy-
chiky. Potom to už bolo náročné, Baši sa 
darilo,“ uznala hráčka českého MSK Břec-
lav, ktorá si od novej sezóny bude obliekať 
dres rakúskeho Stockerau.

Zaujímavosťou je, že takisto ako Zelinka 
bola majsterka SR do 21 rokov pred piatimi 
rokmi a teraz prvýkrát boli obaja aj vo finále 
singlovej súťaže na seniorských M-SR.

Úspešná obhajoba len v 
ženskej štvorhre

Deblová súťaž mužov mala nečakaných 
víťazov. Stali sa nimi mladí slovenskí re-
prezentanti Damián Flóro a Jakub Goldír, 
ktorí v semifinále vyradili favorizovaných 
obhajcov zlata Ľubomíra Pišteja a Jakuba 
Zelinku (3:1) a vo finále si poradili aj dru-
hým nasadeným duom Pavol Mego, Tibor 
Špánik (3:0). 
„To bol úplný šok. Chalanov vidím na tré-
ningoch a bral som to ako povinnú jazdu, 
ale podali naozaj dobrý výkon. Pre nás 
so ´Zelom´ to bol iný šport. My sme špe-
cialisti na servis a príjem, ale s týmito lop-
tičkami to bola skôr naša nevýhoda. Keď 
sme sa dostali do dlhšej výmeny, tam to 
už bolo zlé. Oni aj vo finále ukázali, že 
im to sedí,“ pochválil Pištej premožiteľov 
a zároveň nových šampiónov. Doplnil ho 
Zelinka: „Mrzí nás to. Dúfali sme v obha-
jobu, ale chalani hrali naozaj veľmi dobre 
a napokon to celé aj vyhrali. My sme robi-
li veľa ľahkých chýb.“

vrátane náročnejších momen-
tov, čo ma nesmierne teší. Člo-
vek vníma tlak na každých maj-
strovstvách, keďže som jedna 
z favoritiek. Je to potom o udr-
žaní nervov na uzde a viere v 
seba i svoje kvality. Na Pucho-
vanovú som sa pripravila, keď-
že v semifinále odvrátila štyri 
mečbaly. Vo finále bol kľúčo-
vý tretí set, dovtedy som mala 
vývoj vo svojich rukách. Viedla 
som 2:0 a 9:6, ale Nika sa pre-
pracovala k setbalu. Mohlo sa 
to trochu zamotať, ale zvládla 
som to a potom bol vývoj už 
v mojej réžii. Určite jej chcem 
zagratulovať. Myslím si, že celý 
turnaj odohrala s prehľadom a 
mala výbornú formu. Mňa teší, 
že aj ostatné dievčatá hrajú 
lepšie a aj ja mám čo robiť a 
musím odovzdať maximum, 
aby som vyhrala,“ poznamenala 
33-ročná Balážová, ktorá hráva 
vo francúzskom klube Saint-De-
nis US 93 TT. 

Obhajkyňa singlového titulu 
Ema Labošová chýbala v štarto-
vom poli hráčok na M-SR 2025 
pre zdravotné problémy.
Okrem rebríčkovej dvojky z prvej 
desiatky nehrali ešte Eva Novot-
ná, Andrea Biskupičová (zhodne 
figurujúce na 7. priečke) a desi-

atka Renáta Lacenová. Nasadená jednot-
ka Tatiana Kukuľková vypadla v semifinále 
s Puchovanovou, hoci sa v šiestom sete za 
stavu 10:6 dopracovala k štyrom mečba-
lom. Naopak, v siedmom sete čelila štyrom 
hrozbám prehry. Tri odvrátila, ale štvrtú už 
nie, a tak sa z postupu do svojho prvého 
finále tešila Puchovanová.

„S prvou účasťou finále som spokoj-
ná. Semifinálový duel s Kukuľkovou bol 

Terezková, Natália Grigelová, v semifinále 
Dominika Wiltschková a vo finále Nikoleta 
Puchovanová proti nej nezískali ani set. 
Dala  si tak darček k narodeninám, ktoré 
oslavovala v týždni konania šampionátu.

„Bol to môj cieľ získať desiaty titul. V 
ostatnom čase som mala kvalitný tré-
ning, cítila som sa dobre a som rada, že 
som to na šampionáte aj ukázala. V pod-
state celý turnaj som mala pod kontrolou 
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Barbora Balážová suverénnym spôsobom získala svoj ju-
bilejný desiaty majstrovský titul.

Nikolete Puchovanovej vyšla odplata za vla-
ňajšok a v sedemsetovej dráme tentoraz po-
korila Tatianu Kukuľkovú a premiérovo mohla 
bojovať o zlato.

pokračovanie na 8. strane

Jakub Goldír (vľavo) a Damián Flóro na ceste za prvým deblovým zlatom vyradili aj obhajcov 
Ľubomír Pišteja s Jakubom Zelinkom.



Dvojhra mužov - štvrťfiná-
le: Ľubomír Pištej (Tennis 
Tavolo Sassari/Tal.) - Pavol 
Mego (SB Versbach/Nem.) 
4:2, Adam Klajber (TTC 
Ostrava/ČR) - Tibor Špá-
nik (Sokol Hradec Králové/
ČR) 4:1, Alexander Valuch 
(Charleville-Mézières/Fr.) - 
Damián Flóro (MSK Čadca) 
4:1, Jakub Zelinka (SKST 
Chodov/ČR) - Samuel Ar-
páš /1. FC Saarbrücken 
TT/Nem.) 4:3, semifinále: 
Ľubomír Pištej (Tennis Ta-
volo Sassari/Tal.) - Adam 
Klajber (TTC Ostrava/ČR) 
4:1 (5, -9, 5, 6, 7), Jakub 
Zelinka (SKST Chodov/ČR) 
- Alexander Valuch (Charle-
ville-Mézières/Fr.) 4:2 (8, 
6, -11, -9, 7, 9), finále: Ľu-
bomír Pištej (Tennis Tavolo 
Sassari/Tal.) - Jakub Zelin-
ka (SKST Chodov/ČR) 4:1 (-8, 2, 10, 8, 5) 

Štvorhra mužov - semifinále: Damián Flóro, Jakub Goldír (MSK Čad-
ca) - Ľubomír Pištej, Jakub Zelinka (Tennis Tavolo Sassari/SKST Cho-
dov) 3:1 (11, 6, -6, 8), Pavol Mego, Tibor Špánik (SB Versbach/Sokol 
Hradec Králové) - Adam Klajber, Roman Rezetka (TTC Ostrava/SKST 
Chodov) 3:2 (7, 9, -9, -11, 11), finále: Damián Flóro, Jakub Goldír 
(MSK Čadca) - Pavol Mego, Tibor Špánik (SB Versbach/Sokol Hradec 
Králové) 3:0 (11, 9, 11)

Dvojhra žien - štvrťfinále: Tatiana Kukuľková (HB Ostrov Havlíčkův 
Brod/ČR) - Adriana Illášová (STK Varaždín/Chor.) 4:0, Nikoleta Pu-
chovanová (MSK Gumotex Břeclav/ČR) - Vanda Vanišová (ŠK ŠOG 
Nitra) 4:0, Dominika Wiltschková (MTV Tostedt/Nem.) - Nina Darov-
cová (STC ŠKST Bratislava) 4:0, Barbora Balážová (Saint-Denis US 

VÝSLEDKY M-SR MUŽOV A ŽIEN
93 TT/Fr.) - Natália Grige-
lová (ŠK ŠOG Nitra) 4:0, 
semifinále: Nikoleta Pu-
chovanová (MSK Gumo-
tex Břeclav/ČR) - Tatiana 
Kukuľková (HB Ostrov Ha-
vlíčkův Brod/ČR) 4:3 (-8, 
11, 5, -6, -8, 11, 9), Bar-
bora Balážová (Saint-Denis 
US 93 TT/Fr.) - Dominika 
Wiltschková (MTV Tostedt/
Nem.) 4:0 (7, 5, 8, 9), fi-
nále: Barbora Balážová 
(Saint-Denis US 93 TT/
Fr.) - Nikoleta Puchovanová 
(MSK Gumotex Břeclav/
ČR) 4:0 (5, 2, 11, 3).

Štvorhra žien - semifi-
nále: Tatiana Kukuľková, 
Nikoleta Puchovanová (HB 
Ostrov Havlíčkův Brod/
MSK Břeclav) - Ema Čin-
čurová, Jana Terezková 

(ŠKST Topoľčany/TJ Čečehov) 3:0 (3, 12, 7), Nina Darovcová, Do-
minika Wiltschková (STC ŠKST Bratislava/MTV Tostedt) - Monika Ma-
rousková, Laura Vinczeová (Keraming Trenčín) 3:2 (7, 10, -8, -9, 10), 
finále: Tatiana Kukuľková, Nikoleta Puchovanová (HB Ostrov Havlíč-
kův Brod/MSK Břeclav) - Nina Darovcová, Dominika Wiltschková (STC 
ŠKST Bratislava/MTV Tostedt) 3:2 (7, 8, -7, -8, 7).

Miešaná štvorhra - semifinále: Damián Flóro, Tatiana Kukuľková 
(MSK Čadca/HB Ostrov Havlíčkův Brod) - Jakub Zelinka, Nikoleta Pu-
chovanová (SKST Chodov/MSK Břeclav) 3:0 (9, 6, 5), Samuel Arpáš, 
Barbora Balážová (1. FC Saarbrücken TT/Saint-Denis US 93 TT) - My-
chailo Lovha, Dominika Wiltschková (MSK Čadca/MTV Tostedt) 3:0 
(7, 7, 5), finále: Samuel Arpáš, Barbora Balážová (1. FC Saarbrücken 
TT/Saint-Denis US 93 TT) - Damián Flóro, Tatiana Kukuľková (MSK 
Čadca/HB Ostrov Havlíčkův Brod) 3:0 (6, 9, 9).
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si, že už to nejako dáme, ale súperi otoči-
li na 8:6. Potom sme sa zase vrátili k na-
šej hre a tešili sa z titulu,“ povedal Arpáš.

Ľuboš Bogdányi
•foto: Tomáš Šereda/SSTZ

chádzalo a super sme sa dopĺňali. Sme 
čoraz zohratejší a povedal by som, že si 
vyhovujeme, pretože ja som viac behavý 
typ, Baša hrá viac pri stole a útočí. Vo fi-
nále sme v treťom sete trochu stratili kon-
centráciu. Viedli sme v ňom 6:2 a mysleli 

Vo štvorhre žien po roku opäť uspeli naj-
vyššie nasadené Tatiana Kukuľková a Ni-
koleta Puchovanová, spoločne získali už 
štvrtý titul. V prvých dvoch vystúpeniach 
vyhrali 3:0 a prvé sety prehrali za stavu 2:0 
až vo finále, ktoré zdramatizovali Nina Da-
rovcová s Dominikou Wiltschkovou, ale fa-
voritky napokon minuloročný triumf obhájili 
(3:2). 

„My sme si verili v každom jednom zápa-
se a išli sme si za celkovým víťazstvom. 
Nebáli sme sa ničoho, aj keď sme vo 
finále prišli o vedenie 2:0 na sety. Stále 
sme vedeli, že to máme vo svojich ru-
kách a vyhráme,“ netajila sa Puchovano-
vá, ktorú mrzelo, že v miešanej štvorhre 
sa jej so Zelinkom nepodarilo dosiahnuť 
víťazný hetrik. Ona sama sa mohla rado-
vať už piatykrát za sebou, keďže predtým 
bola dvakrát šampiónkou po boku Adama 
Brata. Tentoraz stroskotali v semifinále na 
dvojici Kukuľková - Flóro (0:3).

Svoje úspešné vystúpenie na M-SR 2025 
zvýraznila Barbora Balážová celkovým ví-
ťazstvom v mixe, v ktorom so Samuelom 
Arpášom taktiež nestratili ani set. Ako dru-
há nasadená dvojica si vo finále poradili s 
jednotkami ´pavúka´ Damiánom Flórom a 
Tatianou Kukuľkovou (3:0).

„Chceli sme získať titul v mixe. Bolo to 
celkom jednoduché. Všetko nám vy-

Tatiana Kukuľková s Nikoletou Puchovanovou potvrdili pozíciu najvyššie nasadenej dvojice 
vo štvorhre žien.

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA MUŽOV A ŽIEN

Barbora Balážová a Samuel Arpáš bez straty setu ovládli súťaž v mixe.



Emou sa navzájom poznáme. Bolo to vyrov-
nané a mohlo sa to skončiť aj opačne,“ po-
vedala mladá bratislavská hráčka k výhre 3:2 
nad Činčurovou, ktorú vyradila aj v osemfinále 
dvojhry žien (4:2). Vo finále singlovej súťaže 
do 21 rokov uspela tiež, hoci v rozhodujúcom 
dejstve čelila za stavu 10:11 mečbalu súperky. 
„Určite som si po tejto výhre viac verila a bola 
tak lepšie psychicky nastavená. Veľmi dôleži-
tý bol môj obrat v druhom sete, v ktorom som 
prehrávala 8:10. Pri setbaloch súperky som si 
vravela, že keď prehrám tento set, tak prav-
depodobne už nenazbieram v sebe dostatok 
síl na návrat do zápasu. V rozhodujúcom dej-
stve som sa snažila vyvarovať ľahkých chýb 
a dodržiavať taktiku. Tento titul je zatiaľ môj 
najväčší úspech na domácej scéne,“ priznala 
stolná tenistka STC ŠKST Bratislava, ktorá bola 
na seniorských M-SR finalistkou štvorhry žien 
s Wiltschkovou a štvrťfinalistkou dvojhry i mixu 
po boku Palušeka. „Šampionát hodnotím roz-
hodne pozitívne, nečakala som pre mňa taký 
vydarený priebeh pred jeho začiatkom.“

(ľb)
•foto: Tomáš Šereda/SSTZ

by to bolo, keby som čelil Samovi Palušekovi, 
s ktorým veľa spolu trénujeme a sme si her-
ne podobní. Prekvapilo ma štvrťfinálové vy-
radenie Miša Lovhu. Nečakal som to, keďže 
proti Palušekovi sa mu darí, ale bol to pekný 
zápas,“ poznamenal už hráč nemeckého 1. FC 
Saarbrücken TT.

Vo finále ušla z mečbalu súperky
Darovcová nebola v pozícii hlavnej kandidátky 
na zlato. Tomu zodpovedali aj ambície štvrtej 
nasadenej hráčky. „Môj základný cieľ bolo 
dostať sa určite do semifinále,“ povedala na 
úvod zverenka trénerky Lucie Čolovičkovej. 
Podľa ´pavúka´ mala v semifinále čeliť obhaj-
kyni titulu Adriane Illášovej, ktorá však vo štvrť-
finále nečakane zakopla s Emmou Molnárovou 
(0:3). „S Emmou sa ako klubové spoluhráčky 
dobre poznáme a bol to tesný päťsetový sú-
boj,“ skonštatovala Darovcová.

Tú vo finále čakala Ema Činčurová, ktorá v 
semifinále vyradila majsterku SR do 21 rokov 
spred dvoch rokov a najvyššie nasadenú Do-
miniku Wiltschkovú (3:1). „Na finále som na-
stupovala už značne unavená po celom dni. 
Mala som za sebou množstvo zápasov. Aj s 

Potvrdil úlohu favorita
Arpášov triumf nie je prekvapujúci. Ako naj-
vyššie nasadený hráč bol hlavný favorit, hoci v 
doterajšej zbierke úspechov mu chýbalo zlato 
z M-SR v tejto kategórii. Pred rokom prehral v 
semifinále, ale tentoraz nenechal nič na náhodu 
a svojim súperom nedal šancu. Pri piatich víťaz-
stvách s ním uhrali jediný set. A ten až vo finále, 
v ktorom Damián Flóro vyrovnal na priebežných 
1:1 na sety, ale v ďalších dvoch už nemal ná-
rok.
„Do súťaže do 21 rokov som šiel s tým, že 
chcem titul, ale viac som sa chcel sústrediť 
na dvojhru mužov. V sobotu sme mali nároč-
ný zápasový program, hrali sme celé popo-
ludnie až do neskorého večera. Aj preto si z 
finále takmer nič nepamätám. Obaja s Dami-
ánom sme boli značne vyčerpaní. Pozitívna 
vzájomná bilancia, keďže som s ním nikdy 
neprehral, ma predurčovala k výhre. On proti 
mne nemá čo stratiť. Ja mám v hlave presný 
opak, že zase musím vyhrať. Flóro mi herne 
vyhovuje,“ uviedol Arpáš, ktorý bol rád, že sa 
vyhol svojmu premožiteľovi z vlaňajška. „Horšie 
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Samuel Arpáš ako najvyššie nasadený hráč 
suverénne získal svoj prvý titul majstra SR do 
21 rokov.

Nina Darovcová bola vo finále na pokraji prehry, ale po odvrátení mečbalu sa tešila z premié-
rového prvenstva.

NOVÍ ŠAMPIÓNI DO 21 ROKOV
ARPÁŠ A DAROVCOVÁ

Ôsmykrát v histórii bol súčasťou stolnotenisových majstrovstiev Slovenska dospelých aj národný šampionát v kategórii do 21 
rokov (21. - 22. 3. 2025). Na listinu jeho víťazov pribudli v Bratislave-Rači nové mená. Premiérové majstrovské tituly si vybojovali 
Samuel Arpáš a Nina Darovcová.
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.
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VÝSLEDKY M-SR DO 21 ROKOV

Dvojhra hráčov do 21 rokov - semifinále: Samuel Arpáš (1. FC Saarbrücken TT/Nem.) 
- Jakub Goldír (MSK Čadca) 3:0 (9, 4, 3), Damián Flóro (MSK Čadca) - Samuel Pa-
lušek (TJ Ostrava KST/ČR) 3:0 (10, 9, 8), finále: Samuel Arpáš (1. FC Saarbrücken 
TT/Nem.) - Damián Flóro (MSK Čadca) 3:1 (9, -8, 6, 3).

Dvojhra hráčok do 21 rokov - semifinále: Ema Činčurová (ŠKST Topoľčany) - Domini-
ka Wiltschková (MTV Tostedt/Nem.) 3:1 (9, -12, 7, 10), Nina Darovcová (STC ŠKST 
Bratislava) - Emma Molnárová (STC ŠKST Bratislava) 3:2 (6, 10, -8, -7, 4), finále: 
Nina Darovcová (STC ŠKST Bratislava) - Ema Činčurová (ŠKST Topoľčany) 3:2 (-11, 
13, 8, -8, 11).

PREHĽAD DOTERAJŠÍCH MAJSTROV 
SLOVENSKA V KATEGÓRII DO 21 ROKOV

2018: Adam Brat / Tatiana Kukuľková
2019: Adam Brat / Tatiana Kukuľková
2020: Jakub Zelinka / Nikoleta Puchovanová
2021: Filip Delinčák / Ema Labošová
2022: Adam Klajber / Ema Labošová
2023: Filip Delinčák / Dominika Wiltschková
2024: Mychailo Lovha / Adriana Illášová
2025: Samuel Arpáš / Nina Darovcová
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sa aj na vo dvojhre mladších žiakov na JOOLA 
Satellite Tour v Senci (3. miesto). V tejto kategó-
rii boli najtesnejšie výsledky, keďže druhá v po-
radí Sofia Hladoníková zaostala len o štyri body.

V kategórii Tréner roka sa opäť dočkal prven-
stva Jaromír Truksa. Po dvoch rokoch kraľova-
nia Dalibora Jahodu uspel reprezentačný tréner 
žien Slovenska, ktorého zverenky zažiarili najmä 
na ME v Linzi, kde k zlatu Barbory Balážovej pri-
dala Tatiana Kukuľková po boku Natalie Bajo-
rovej z Poľska bronz tiež vo štvorhre žien. Na 

Dekorovanie najlepších v jednotlivých kategó-
riách za uplynulý rok sa po lanskej pauze opäť 
uskutočnilo v Nemeckom kultúrnom dome v 
Bratislave-Rači, kde sa na slávnosti Slovenské-
ho stolnotenisového zväzu (SSTZ) zúčastnili až 

na jednu výnimku všetci laureáti. Z ocenených 
chýbal iba Samuel Arpáš, ktorý si plnil klubové 
povinnosti v Nemecku a zastúpil ho otec. Ceny 
odovzdávali aj štátny tajomník Ján Krišanda, 
zástupca Športového centra polície Ladislav 
Škantár či Ľubomír Pidaný, štátny radca z Mini-
sterstva cestovného ruchu a športu SR.
V jednotlivých kategóriách rozhodli o poradí 
hlasy zástupcov extraligových klubov, členov VV 
SSTZ, generálnej sekretárky SSTZ, predsedov 
krajských zväzov a trénerov reprezentácie SR. 
O parastolnom tenistovi roka hlasovali členovia 
športovo-technickej komisie stolného tenisu v 
rámci Slovenského paralympijského výboru.

Víťazka ankety Stolný tenista roka 2024 Balá-
žová dosiahla v uplynulom hodnotenom období 
viacero úspechov, z ktorých sa vyníma predo-
všetkým zisk zlata vo štvorhre žien s českou 
spoluhráčkou Hanou Matelovou na majstrov-
stvách Európy v rakúskom Linzi. Balážová je 
prvou slovenskou stolnotenisovou európskou 
šampiónkou v ére samostatnosti. Okrem toho 
dosiahla viacero pódiových umiestnení na po-
dujatiach série World Table Tennis vrátane 
deblového triumfu s Matelovou na WTT Feeder 
v anglickom Manchestri. S tradičnou českou 
partnerkou sa prebojovali aj na WTT Finals v 
Japonskej Fukuoke, kde štartovalo iba osem 
najlepších párov sveta.

Balážová pri obhajobe svojho víťazstva v hlavnej 
kategórii ankety o 46 bodov predstihla Tatianu 
Kukuľkovú a o 49 bodov Samuela Arpáša. Prie-
pastný rozdiel vzišiel aj na základe toho, že len 
na troch z 25 hlasovacích lístkoch nefigurovala 
na najvyššom stupienku.

Ešte väčší náskok v bodovaní mal víťaz ďalšej 
kategórie. Mládežníkom roka sa stal veľký ta-
lent slovenského stolného tenisu Samuel Ar-
páš, ktorý prevzal žezlo po Damiánovi Flórovi. 
Ten skončil tentoraz druhý. Arpáš, ktorý vo 
švédskom Malmö získal na MEJ dve bronzové 
medaily (družstvá a štvorhra s Maďarom Ba-
lázsom Leiom), v Helsingborgu ho jediný bod 
delil od zisku cenného kovu v deblovej súťaži 
na MSJ a presadil sa aj medzi dospelými na 
majstrovstvách Slovenska (0 - 2 - 1), sa vrátil na 
mládežnícky pomyselný trón po ročnej pauze 
(vlani bol druhý) a nadviazal na svoje prvenstvo 
v roku 2022. 

Objav roka je Juraj De Miguel z KST RAKSIT, 
ktorý si z M-SR najmladších žiakov odniesol 
kompletnú medailovú zbierku (1 - 1 - 1), presadil 

Objav roka Juraj De Miguel.

Rozhodca roka bol doteraz vždy Matej Ha-
mran.

PODĽA OČAKÁVANIA ZLATO Z ME NAD VŠETKO

Anketa Stolný tenista roka: Balážovej víťazný hetrik

Víťazkou ankety Stolný tenista roka 2024 sa na Slovensku stala Barbora Balážová, ktorá nadviazala na svoje prvenstvá z pred-
chádzajúcich dvoch edícií a dosiahla tak víťazný hetrik. Balážová predtým uspela v ankete v roku 2019, a tak od jej obnovenia 
má na konte už štyri triumfy.
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Barbora Balážová si ocenenie prevzala v spoločnosti štátneho tajomníka Jána Krišandu (vľavo) a predsedu SSTZ Antona Hamrana.



mi to tiež veľkú radosť. Veľmi si cením, že ni-
elen v pekných, ale aj v náročných momen-
toch stáli pri mne ľudia, ktorí ma majú radi.“

A naopak je niečo, čo vo vás ešte vyvoláva 
smútok?
„Samozrejme, neúčasť na parížskej olympi-
áde ma určite mrzí, i keď si už myslím, že to 
mám spracované.“

Keby vám niekto v polovici uplynulého roka 
povedal, že získate titul európskej šampi-
ónky vo štvorhre, uverili by ste tomu?
„Ťažko povedať, či by som tomu uverila, keď-
že posledný rok a pol či dva sme podávali 
kvalitné výkony a dosahovali dobré výsledky. 
Možno aj trochu áno, ale naozaj je to o mo-
mente a o tom, kto vie v danej chvíli zužitko-
vať formu a všetko si takpovediac sadne. U 

Do akej miery bolo pre vás prekvapením, 
že ste sa stali Stolnou tenistkou roka?
„Musím sa priznať, že tento rok som celkom 
aj očakávala, že by som v ankete mohla vy-
hrať, keďže jediná som bola majsterka Euró-
py. V porovnaní s minulými úspechmi v an-
kete to z môjho pohľadu bolo najjasnejšie.“

Ako vy osobne beriete obhajobu víťazstva 
a tretie prvenstvo v ankete za sebou za se-
bou?
„Z môjho pohľadu je to naozaj niečo super. 
Človek si povie, že do tretice všetko dobré 
a napokon to aj tak bolo. Vnímam to veľmi 
pozitívne, že sa stále dokážem držať na vr-
cholnej úrovni napriek tomu, že mladšia už 
nebudem. Určite je to aj príjemné bodka za 
rokom 2024.“

Aký bol uplynulý stolnotenisový rok pre 
Barboru Balážovú?
„Musím povedať, že bol extrémne náročný. 
Doslova horská dráha emócií, keď v prvej 
polovici nevyšlo skoro nič. Mojím cieľom 
bolo kvalifikovať sa s reprezentačným druž-
stvom na olympijské hry v Paríži, čo sa nám 
na svetovom šampionáte o kúsok nepodari-
lo. Ušla mi aj moja tretia individuálna účasť 
na OH, keď som zostala prvá pod čiarou na 
zozname kvalifikovaných hráčok, čo bolo 
dosť náročné prijať. Bolo to také všelijaké. 
Potom prišiel titul majsterky Európy, čo bola 
zase extrémna porcia radosti a eufórie. Rok 
mi naozaj priniesol rôzne momenty, v kaž-
dom prípade bol zaujímavý.“

Čo okrem úspechu na ME si vy osobne 
ešte ceníte z predchádzajúcich mesiacov?
„Byť európskou šampiónkou v akejkoľvek 
kategórii je neskutočný úspech, ktorý si ne-
smierne cením. Stále však tvrdím, že šport 
a ani výsledky nedefinujú to, akí sme ľudia. 
Mne ku skrášleniu uplynulého obdobia pris-
pelo aj to, že som sa zasnúbila, spôsobilo 

nás to takto presne bolo, z čoho sa stále 
teším.“

Beriete po zisku zlata stolný tenis už 
inak?
„Myslím si, že pokiaľ chcete dosahovať 
výsledky a vyhrávať, tak tlak je tam vždy 
prítomný. Ja som už aj pred zlatom vníma-
la, že aj keď sa miestenka na OH nepoda-
rila, tak ja nemám už komu čo dokazovať. 
Aj keby som dnes ukončila kariéru, tak si 
môžem povedať, že bola veľmi úspešná. 
Samozrejme, ciele a sny sú tam ešte stále. 
Človek, keď niečo dosiahne, tak chce ešte 
viac. Ak hrám na profesionálnej úrovni, tak 
sa s tlakom budem naďalej stretávať. To k 
tomu patrí.“

Čo vás najviac zaujalo v stolnotenisovom 
roku 2024, čo by ste vyzdvihli?
„Musím vyzdvihnúť emócie, teda aká ten-
ká je hranica medzi sklamaním a radosťou. 
Naozaj, všetko sa v okamihu môže zmeniť. 
Určite to bol jeden z náročnejších rokov. 
V prvej polovici som zažila veľa športové-
ho sklamania, v druhej polovici prišlo zase 
veľa radosti.“

Aké sú vaše ciele v roku 2025?
„Nemať zdravotné problémy. Čakajú nás 
MS a ME družstiev, čo sú dva vrcholy, na 
ktoré by som sa chcela sústrediť. Bola by 
som rada, keby som pokračovala v tom, 
ako som vstúpila do tohto roku. Myslím 
si, že by to mohol byť uvoľnenejší rok, v 
ktorom bude trochu času a priestoru na 
oddych a najmä sústredenia sa na tréning. 
Myslím si, že ma čaká jeden z najkrajších 
rokov môjho života, keďže v júni sa budem 
vydávať. Teším sa na to. Verím, že rok 2025 
mi prinesie do života z osobnej či športovej 
stránky radosť a tiež, že bude pokojnejší 
ako ten predchádzajúci.“

MS družstiev v kórejskom Pusane skončili jeho 
hráčky tesne pred bránami osemfinále. Truksa 
ovládol túto kategóriu aj v rokoch 2019 a 2021.
Cena pre najlepšieho rozhodcu roka má zatiaľ 
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za vzornú reprezentáciu na Hrách XXXIII. olym-
piády v Paríži patrilo Wang Yangovi, ktorého na 
slávnosti zastúpil kouč reprezentácie mužov Pe-
ter Šereda.

Súčasťou slávnosti bol aj krst knihy s názvom 
„100 rokov, 100 rozhodcov, stovky zážitkov“, 
ktorej autorom je dlhoročný medzinárodný stol-
notenisový rozhodca Marián Bystričan. Sym-
bolicky rozhodcovskými kartičkami ju pokrstili 
predseda SSTZ Anton Hamran a predseda roz-
hodcovskej komisie SSTZ Stanislav Sládkovič.

len jediného držiteľa. Aj šiestykrát po obnovení 
ankety patrí Matejovi Hamranovi, ktorý počas 
roka 2024 zastával funkciu hlavného rozhod-
cu a zástupcu hlavného rozhodcu na mnohých 
medzinárodných podujatiach v zahraničí. Spolu 
s Balážovou ako jediní dvaja obhájili prvenstvá z 
predchádzajúceho ročníka ankety.

Tretíkrát bola súčasťou ankety aj kategória Pa-
rastolný tenista roka, v ktorej po Jánovi Riapo-
šovi (2022) a Alene Kánovej (2023) zvíťazila 
dvojica Ján Riapoš - Peter Lovaš, ktorá sa na 
parížskych paralympijských hrách postarala o 
najcennejší úspech vo štvorhre v kategórii MD4.

Ocenenie názvom Stolnotenisové srdce za 
významný počin udelili Ľudovítovi Valárikovi, 
čestnému členovi SSTZ, držiteľovi Strieborné-
ho odznaku SOŠV i veteránskemu majstrovi Eu-
rópy vo štvorhre, pod ktorého vedením vyrástlo 
množstvo hráčov z kysuckého regiónu.

Kategória „Najkrajšia výmena“ sa tentoraz ne-
vyhlasovala. Ocenenie vo forme poďakovania 

NAJJASNEJŠÍ TRIUMF
Barbora Balážová z roka na rok potvrdzuje svojimi výkonmi i výsledkami, že stále patrí medzi najlepšie stolné tenistky. A to nielen u nás. V 
roku 2024 dosiahla najväčší úspech svojej kariéry. Práve vďaka zisku zlatej medaily vo štvorhre žien po boku Češky Hany Matelovej na ME 
v rakúskom Linzi si 33-ročná Topoľčianka oprávnene prevzala v Bratislave ocenenie za víťazstvo v ankete Stolný tenista roka.

Barbora Balážová získala celkovo štvrtýkrát a 
z toho tretríkrát za sebou ocenenie ako víťaz-
ka ankety Stolný tenista roka. Tréner Jaromír 
Truksa (vpravo) sa tešil tretíkrát po rokoch 
2019 a 2021.

Paralympijskí víťazi z Paríža Peter Lovaš a Ján 
Riapoš uspeli v kategórii určenej pre parastol-
ných tenistov.

PREHĽAD VÍŤAZOV ANKETY STOLNÝ 
TENISTA ROKA OD JEJ OBNOVENIA:

2018 - ĽUBOMÍR PIŠTEJ
2019 - BARBORA BALÁŽOVÁ
2020 anketa nebola pre pandémiu CO-
VID-19
2021 - WANG YANG
2022 - BARBORA BALÁŽOVÁ
2023 - BARBORA BALÁŽOVÁ
2024 - BARBORA BALÁŽOVÁ
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Stolný tenista roka 2024

Poradie: 1. Barbora Balážová 70 bodov, 2. Tatiana Kukuľková 24, 3. 
Samuel Arpáš 21.
Víťaz: Barbora Balážová (ročník narodenia 1992), klub: Saint-Denis US 
93 TT.
• 1. miesto vo štvorhre s Češkou Hanou Matelovou na majstrovstvách 
Európy jednotlivcov v Linzi
• 1. miesto vo štvorhre s Hanou Matelovou na WTT Feeder v Man-
chestri
• 3. miesto v mixe s Ľubomírom Pištejom na WTT Feeder vo Varaždíne
• 3. miesto vo štvorhre s Hanou Matelovou na WTT Contender v Men-
doze
• 3. miesto v mixe s Ľubomírom Pištejom na WTT Contender v Men-
doze
• 3. miesto vo štvorhre s Taiwančankou Čcheng Chsien-Tzu na WTT 
Contender v Maskate
• 5. miesto vo štvorhre s Hanou Matelovou na WTT Finals vo Fukuoke 

Mládežnícky hráč roka

Poradie: 1. Samuel Arpáš 71, 2. Damián Flóro 23, 3. Samuel Palušek 
13.
Víťaz: Samuel Arpáš (roč. nar. 2007), klub: CP Caudry.
• 3. miesto vo štvorhre juniorov s Maďarom Balázsom Leiom na majs-
trovstvách Európy mládeže v Malmö
• 3. miesto v súťaži družstiev juniorov na majstrovstvách Európy mláde-
že v Malmö (Arpáš, Flóro, Palušek, Goldír)
• 3. miesto vo dvojhre do 19 rokov na WTT Youth Star Contender v 
Podgorici
• 3. miesto vo dvojhre do 17 rokov na WTT Youth Contender v Spa
• 3. miesto vo štvorhre do 19 rokov s Maďarom Balázsom Leiom na 
WTT Youth Star Contender v Skopje
• 2. miesto vo dvojhre do 19 rokov na WTT Youth Contender v Platja 
D´Aro
• 3. miesto vo dvojhre do 17 rokov na WTT Youth Contender v Platja 
D´Aro
• 3. miesto v mixe do 19 rokov s Portugalčankou Matilde Pintovou na 
WTT Youth Contender v Platja D´Aro
• 1. miesto vo štvorhre do 19 rokov so Samuelom Palušekom na WTT 
Youth Star Contender v Lime
• 3. miesto vo dvojhre do 19 rokov na WTT Youth Star Contender v 
Lime
• 2. miesto vo dvojhre do 17 rokov na WTT Youth Contender v Senci
• 5. miesto vo štvorhre juniorov s Balázsom Leiom na majstrovstvách 
sveta mládeže v Helsingborgu
• trojnásobný medailista z M-SR dospelých v Bratislave (0 - 2 - 1) a 
bronzový medailista vo dvojhre z M-SR do 21 rokov v Bratislave
• líderská pozícia v európskom rebríčku do 17 rokov

VÝSLEDKY ANKETY SSTZ ZA ROK 2024
Objav roka

Poradie: 1. Juraj De Miguel 39, 2. Sofia Hladoníková 35, 3. Adela 
Vašková 26.
Víťaz: Juraj De Miguel (roč. nar. 2014), klub: KST RAKSIT
• 1. miesto vo dvojhre na majstrovstvách Slovenska najmladších žiakov 
vo Valalikoch
• 2. miesto vo štvorhre s Danielom Suchým na majstrovstvách Sloven-
ska najmladších žiakov vo Valalikoch
• 3. miesto v mixe s Adelou Vaškovou na majstrovstvách Slovenska 
najmladších žiakov vo Valalikoch
• 3. miesto vo dvojhre mladších žiakov na JOOLA Satellite Tour v Senci
• 5. miesto vo dvojhre do 11 rokov na WTT Youth Contender vo Va-
raždíne

Tréner roka

Poradie: 1. Jaromír Truksa 54, 2. Roman Grigel 38, 3. Oľga Barbu-
šová 20.
Víťaz: Jaromír Truksa, tréner reprezentácie žien SR.
• úspechy členiek ženskej reprezentácie: Barbora Balážová - 1. mies-
to vo štvorhre s Hanou Matelovou na majstrovstvách Európy v Linzi, 
Tatiana Kukuľková - 3. miesto vo štvorhre s Poľkou Nataliou Bajorovou 
na majstrovstvách Európy v Linzi

Rozhodca roka

Poradie: 1. Matej Hamran 55, 2. Lucia Vožďarová 24, 3. Stanislav 
Sládkovič 22.
Víťaz: Matej Hamran.
• medzinárodný rozhodca a medzinárodný hlavný rozhodca ITTF, tech-
nický delegát na turnajoch telesne znevýhodnených (Para)
• hlavný rozhodca a zástupca hlavného rozhodcu na viacerých vý-
znamných podujatiach
• člen komisie rozhodcov SSTZ
• lektor pre školenia rozhodcov

Parastolný tenista roka

Poradie: 1. Ján Riapoš - Peter Lovaš, 2. Boris Trávníček, 3. Alena Ká-
nová.
Víťazi: Ján Riapoš - Peter Lovaš.
• 1. miesto vo štvorhre v kategórii MD4 na paralympijských hrách v 
Paríži

Ľudovít Valárik
Celý svoj život zasvätil športu a výcho-
ve mladých stolnotenisových nádejí. 
Dlhé roky trénoval top talenty sloven-
ského a európskeho formátu, po tré-
nerskej kariére začal zbierať cenné 
kovy z najprestížnejších veteránskych 
medzinárodných súťaží a šampionátov. 
Zakladateľ stolnotenisového klubu v 
Čadci (klub založil v roku 1971) a dnes 
žijúca legenda. Za svoju dlhoročnú ak-
tívnu a úspešnú trénerskú prácu získal 
množstvo vyznamenaní a ocenení.

STOLNOTENISOVÉ SRDCE

Stolnotenisové srdce udelili Ľudovítovi 
Valárikovi (v strede) v spoločnosti bývalé-
ho a súčasného predsedu SSTZ.

Pripravil Ľuboš Bogdányi
•foto: Tomáš Šereda/SSTZ
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MUŽI
semifinále: UTTC PANACEO Stockerau (Rak.) - NTK Savinja (Slovin.) 6:2
Celldömölk VSE-Vulkan Fürdö (Maď.) - Slovensko „23“ 0:7
Body: Holubčík, Palušek a Flóro po 2, štvorhra Flóro/Palušek
finále:
UTTC PANACEO Stockerau (Rak.) - Slovensko „23“ 6:4
Body: Assar a Kenžigulov po 2, Serdaroglu, štvorhra Kenžigulov/
Serdaroglu - Palušek a Flóro po 2
zápas 3. miesto:
NTK Savinja (Slovin.) - Celldömölk VSE-Vulkan Fürdö (Maď.) 6:3

V BRATISLAVE ÚSPEŠNÍ OBHAJCOVIA

tantka SR Nikoleta Puchovanová. „Už tretí rok 
hráme v princípe s tou istou zostavou, čiže 
vidím u dievčat progres. Napriek rôznym ná-
mietkam má táto súťaž pre nádejných hráčov 
význam a je šancou sa ukázať na medziná-
rodnej scéne,“ skonštatoval tréner žien SR 
„23“ Jaromír Truksa.
Superligové prvenstvo obhájili stolné tenistky 
TT Moravský Krumlov vďaka jasnej výhre nad 
Stockerau (6:1). Pre český klub je to po rokoch 
2022 a 2024 tretia víťazná trofej. So sloven-
ských zástupcov chýbali pri vyvrcholení hráčky 
STC ŠKST Bratislava, ktorým sa nepodarilo vy-
bojovať postup zo základnej fázy.

(ľb, ih)
•foto: Ondrej Domin

Verím, že s ním by sme dokázali aj vyhrať,“ 
uviedol kouč mužov SR „23“ Peter Šereda.
Stockerau potvrdilo úlohu najväčšieho favorita, 
najlepšie si počínalo aj v základnej časti a na tur-
naji Final 4 zavŕšilo víťazný hetrik, pričom pridalo 
do svojej zbierky štvrtý celkový triumf po rokoch 
2019, 2023 a 2024. Na 3. priečke skončilo slo-
vinské družstvo NTK Savinja, ktoré si poradilo 
so súperom Celldömölk VSE-Vulkan Fürdö 6:3.
V súťaži žien sa Slovenky v semifinále museli 

skloniť pred umením hráčok rakúskeho Stoc-
kerau (3:6). Mrzieť ich môže, že až v troch 
dueloch ťahali za kratší koniec v päťsetových 
súbojoch (dvakrát Illášová a raz Wiltschková). V 
stretnutí o bronzovú pozíciu trojica Adriana Illá-
šová, Dominika Wiltschková a Ema Činčurová 
zdolala český Gumotex Břeclav 6:2, pričom za 
súperky bodovala len ich krajanka a reprezen-

Slováci v zložení Samuel Palušek, Damián Flóro 
a Jakub Holubčík zdolali v semifinále maďarský 
Celldömölk jasne 7:0 a prebojovali sa do finá-
le, v ktorom čelili rakúskemu UTTC PANACEO 
Stockerau. Repríza boja o zlato z vlaňajška vy-
znela aj tentoraz pre rakúskeho obhajcu, hoci 
až po tuhom boji (6:4). Po dva body v sloven-
skom drese získali vo finále Damián Flóro a Sa-
muel Palušek, nebodoval len Jakub Holubčík. 
Škoda, dvoch päťsetových prehier v súbojoch 

Palušek - Khalid Assar a Flóro - Aidos Kenžigu-
lov, ktoré mohli nakloniť skóre na stranu sloven-
ských mladíkov. Zaujímavosťou bolo, že muž-
ské finálové stretnutie naživo vysielala rakúska 
televízna stanica ORF. „Chalani to brali pocti-
vo a zápasy - najmä vďaka mužstvu Stocke-
rau, ktoré má kvalitných hráčov - boli pre nich 
prínosom. Škoda, že Miša Lovha bol zranený. 

Mladí Slováci boli blízko k zisku superligovej trofeje

Reprezentačný tím mužov SR do 23 rokov 
(zľava): Damián Flóro, Samuel Palušek a Ja-
kub Holubčík.

VÝSLEDKY SUPERLIGY 2024/2025
Turnaje Final 4 (NSTC Bratislava, 26. 2. 2025):

ŽENY
semifinále: TT Moravský Krumlov (ČR) - MSK Gumotex Břeclav ZFP 
Group (ČR) 6:1
Slovensko „23“ - UTTC PANACEO Stockerau (Rak.) 3:6
Body: Činčurová, Wiltschková, štvorhra Illášová/Wiltschková - Pergelová 
3, Mischeková 2, Fenyvesiová  
finále:
TT Moravský Krumlov (ČR) - UTTC PANACEO Stockerau (Rak.) 6:1
zápas o 3. miesto:
Slovensko „23“ - MSK Gumotex Břeclav ZFP Group (ČR) 6:2

Trojica najlepších mužských superligových tímov (zľava): strieborní Slováci, v strede s víťaz-
nou trofejou rakúske družstvo Stockerau a bronzoví hráči slovinského NTK Savinja. Úplne 
vľavo generálna sekretárka SSTZ Ivica Hatalová a čestný predseda SSTZ Zdenko Kríž.

Prvé tri tímy konečného poradia súťaže žien (zľava): bronzové Slovenky, úspešné obhajkyne z 
Moravského Krumlova a zdolané finalistky zo Stockerau.

Reprezentačný tím žien SR do 23 rokov (zľa-
va): Adriana Illášová, Ema Činčurová, generál-
na sekretárka SSTZ Ivica Hatalová a Domini-
ka Wiltschková.

Stredoeurópska superliga (Central European Superligue) 2024/2025 má po roku rovnakých víťazov. 
Ešte pred večerným slávnostným vyhlásením výsledkov ankety Stolný tenista roka vyvrcholila v stredu 
26. februára v Národnom stolnotenisovom centre v Bratislave medzinárodná stolnotenisová súťaž tur-
najmi Final 4, na ktorých zdvihli nad hlavu víťazné trofeje muži rakúskeho UTTC PANACEO Stockerau 

a ženy českého TT Moravský Krumlov. V oboch prípadoch išlo o úspešnú obhajobu lanských prvenstiev. Medzi osmičkou tímov z piatich 
krajín boli aj dva zo Slovenska - reprezentačné výbery do 23 rokov, ktoré skončili na 2. (muži), resp. 3. mieste (ženy).



odlišný od svetového. Započítavajú sa do 
neho len európske turnaje a súťaže. Kaž-
dá zmena si musí sadnúť. Musíme si na to 
zvyknúť a treba vychytať nedostatky, ktoré 
vyplynú z praxe,“ dodal Truksa. 

Obhajkyňa Jüan Ťia-nan z Francúzska vypad-
la v 1. kole a prvenstvo si vybojovala Chan 
Jing reprezentujúca Nemecko, pre ktorú je 
to už tretie z Top 16 Cupu po rokoch 2022 
a 2023. Slovinec Darko Jorgič nezvládol po-
sledný krok k štvrtému triumfu za sebou, keď 
ho vo finále zdolal Francúz Alexis Lebrun. Ten 
sa tešil premiérovo. Na podujatí s dotáciou 
125 000 EUR rozdelili zaujímavé finančné 
prémie. Víťazi získali po 13 000 EUR, zdolaní 
v úvode kvalifikácie zinkasovali po 500 EUR.

(ľb)
•foto: ETTU/Rémy Gros

Kukuľková druhýkrát v kariére dostala šancu 
štartovať na Top 16 Cupe, ktorý je určený 
pre šestnásť najlepších hráčov a hráčok sta-
rého kontinentu. Nemala istotu účasti v hlav-
nej súťaži a musela absolvovať kvalifikáciu o 
zostávajúce dve miestenky. O tie sa usilovalo 
osem hráčok (sedem podľa renkingu a jedna 
Švajčiarka ako domáca zástupkyňa). Kukuľ-
ková potrebovala na prienik do 16-členného 
„pavúka“, kam bolo nasadených 14 hráčok, 
dve víťazstvá. 

Zverenke reprezentačného trénera žien SR 
Jaromíra Truksu pridelil žreb za súperku Sabi-
ne Winterovú z Nemecka. Dvadsaťštyriročná 
Slovenka mala výborný vstup do stretnutia, s 
prehľadom získala prvý set v pomere 11:5 a v 
druhom dejstve viedla 3:0. Nemka však oto-
čila na 6:4, vyhrala set 11:7 a vyrovnala. Od 
tohto momentu už ovládla dianie za stolom, 
slovenskej hráčke v zostávajúcom priebehu 
dovolila uhrať už len sedem bodov. Winterová 
potom zvládla nielen finálové kolo kvalifiká-
cie, ale v hlavnej súťaži sa prebojovala až do 
semifinále, kde podľahla neskoršej celkovej 
víťazke.

„Prvý set zvládla Táňa bez problémov. Sám 
neviem, čo sa stalo po sľubnom vstupe do 
druhej časti. Ja som to tam videl tak, akoby 
sa ´Kuki´ zľakla vedenia. Je pravda, že Win-
terová je veľmi rýchla na nohách a má vyni-
kajúci forhend, ale na bekhende po novom 
skúša hrať s antispinom, čiže tento úder 
ešte nie je taký vycibrený. Dokáže to však 
nahradiť pohybom a forhendom. Táňa na 
začiatku dobre prijímala, tým pádom súper-
ka nevedela dať až taký dobrý a silný záve-
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Prestížny európsky stolnotenisový turnaj Top 16 Cup má za sebou ďalšiu edíciu, ktorá sa od 20. do 23. fe-
bruára 2025 uskutočnila vo švajčiarskom meste Montreux. To už siedmykrát v histórii hostilo kontinentálnu 
stolnotenisovú elitu. Tentoraz vzhľadom na nový formát v ešte väčšom počte. Na podujatí malo zastúpenie 
aj Slovensko. Po piatich ročníkoch s dvojicou v hráčskom poli bolo teraz skromnejšie. Medzi účastníčky sa 
zaradila Tatiana Kukuľková, ktorá sa kvalifikovala na základe svojho umiestnenia v kontinentálnom rebríč-
ku. Aj tentoraz mohlo byť v štartovom poli viac Slovákov. Ľubomír Pištej zostal druhý pod čiarou zoznamu 
účastníkov a Barbora Balážová figurovala v poradí ako siedma náhradníčka.

KUKUĽKOVÚ VYRADILA SEMIFINALISTKA

rečný topspin. Blokovala jej to do rôznych 
strán, takže Winterová bola vyšachovaná. 
´Kuki´ mi po zápase vravela, že potom ju 
zrazu nemohla už zblokovať. Nemka trochu 
zmenila podanie a ona sama nevedela dať 
krátky servis, utekal jej. Hrať na materiál 
však nemá problém. Z môjho pohľadu sa 
potom skôr odovzdala. Keďže sa hrá na len 
jednom stole, zápasy tu majú slávnostnejší 
ráz, s tým však nemala problém, takisto aj 
podmienky - stoly či loptičky - boli vynikaj-
úce. O tom to nebolo. Navyše, bola dobre 
rozohraná, čomu nasvedčoval aj úvod,“ 
zhodnotil účinkovanie reprezentačný kouč 
Jaromír Truksa.

Kukuľková si na prvý víťazný duel na Top 16 
Cupe musí počkať. Pred rokom stroskota-
la pri svojom debute pri starom formáte v 1. 
osemfinálovom kole. Vtedy bola nad jej sily 
finalistka Sofia Pol-
canovová z Rakúska. 
Napriek skorému 
koncu účinkovania, 
je už aj účasť na tom-
to významnom podu-
jatí pre slovenských 
stolných tenistov 
úspechom.

„Top 16 je prestížny 
turnaj, preto je pozi-
tívne, že v ostatných 
rokoch sa objavu-
jeme medzi európ-
skou elitou. Dúfam, 
že to bude platiť aj 
naďalej, hoci sme 
poklesli v rebríč-
koch, takže budeme 
musieť popracovať 
na našom postave-
ní. Dá sa sem kva-
lifikovať podľa eu-
rópskeho rebríčka, 
ktorý je však dosť 

Koncentrácia slovenskej reprezentantky pri 
servise.

Tatiana Kukuľková si nádejne rozohrala duel s Nemkou Wintero-
vou, ktorá to napokon dotiahla až do semifinále.

Prestížny Top 16 Cup v novom formáte

VÝSLEDKY CCB EUROPE TOP 16 CUPU

Dvojhra žien - kvalifikácia - 1. kolo: Tatiana Kukuľková (SR) - Sabine Winterová 
(Nem.) 1:3 (5, -7, -4, -3), ... semifinále: Elizabeta Samarová (Rum.) - Šan Siao-na 
(Nem.) 3:1 (-9, 10, 8, 3), Chan Jing (Nem.) - Sabine Winterová (Nem.) 3:1 (-8, 4, 
7, 9), finále: Chan Jing (Nem.) - Elizabeta Samarová (Rum.) 3:2 (6, 9, -9, -8, 4).

Dvojhra mužov - semifinále: Alexis Lebrun (Fr.) - Patrick Franziska (Nem.) 3:1 
(8, 5, -9, 10), Darko Jorgič (Slovin.) - Truls Möregårdh (Švéd.) 3:1 (10, -3, 7, 14), 
finále: Alexis Lebrun (Fr.) - Darko Jorgič (Slovin.) 3:1 (8, -10, 9, 9).
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Okrem slovenských a českých stolnoteniso-
vých predstaviteľov, čestných členov, členov 
siene slávy či Swaythling Clubu International 
(SCI) dostanú pozvánku aj novozvolení vrchol-
ní predstavitelia Medzinárodnej stolnotenisovej 
federácie (ITTF) i Európskej stolnotenisovej 
únie (ETTU), ako aj najvyšší športoví predstavi-
telia oboch krajín. Medzi čestnými hosťami zo 
zahraničia by mali byť napríklad aj bývalí skvelí 
hráči ako Zoran Primorac či Jean-Michel Saive 
a exmajsterka sveta v mixe, predsedníčka SCI 
Claude Bergeretová.

(ľb)
•foto: Tomáš Šereda/SSTZ (3), Zdenko Kríž (1)

skej stolnotenisovej histórie Fran-
tiškovi Tokárovi, ktorý by tohto 
roku oslávil sté narodeniny. „Pán 
Koteles pripravuje film z vlastnej 
iniciatívy a poskytol nám z neho 
zábery,“ prezradil Hamran. Druhý 
je od niekdajšieho komentátora 
Slovenskej televízie Stanislava 
Štefánika, ktorý z iniciatívy SSTZ 
pripravuje krátky dokument o his-
tórii stolného tenisu u nás. „Bude 
mať do desať minút. Obsahuje 
aj unikátne archívne zábery z 
minulosti a nebude sa venovať 
len Tokárovi, ale pôjde o prierez 
históriou – od dávnej minulosti 
až do súčasnosti.“
Dokument by mal byť hotový v pr-
vej polovici roka a prvýkrát by ho 
mali verejne odprezentovať hneď 
po volebnej konferencii SSTZ, ktorá je pláno-
vaná na 12. júna 2025 do bratislavského hote-
la Nivy. Práve po konferencii bude ďalšia časť 
osláv, na ktorej sa poďakuje významným posta-
vám zo slovenskej stolnotenisovej komunity.
Pri príležitosti 100. výročia vyjdú aj dve knihy. 
Česká pamätnica bude založená na podujati-
ach a osobnostiach. Slovenská, ktorej názov v 
pracovnej verzii je Storočnica s malou loptičkou 
na raketách, sa venuje najmä klubom a činnosti 
zväzu, bude v nej tiež množstvo štatistík a foto-
grafií. Jej autormi sú Marta Brúderová, Zdenko 
Kríž a ďalších vyše 200 spoluautorov. Bude mať 
vyše 300 strán. Vyjsť by mala začiatkom júna a 
krst bude zrejme na konferencii SSTZ.
Do koloritu osláv jubilea môžeme zaradiť aj maj-
strovstvá Európy do 21 rokov, ktoré sa uskutoč-
nia v TIPOS Aréne na Zimnom štadióne Ondreja 
Nepelu v Bratislave (7. – 11. 5. 2025).
„Šampionát je tiež súčasťou storočnice, ale 
počas neho  neplánujeme robiť špeciálne 
väčšie akcie. Určite si však jubileum nejakým 
spôsobom pripomenieme, najmä s predstavi-
teľmi ETTU,“ poznamenal predseda SSTZ.
Program spomienkových udalostí v roku veno-
vanom storočnému výročiu vyvrcholí na spoloč-
ných oslavách. Tie sa uskutočnia 15. novembra 
v hoteli Belvedere v Prahe, kam je pozvaných 
dvesto hostí, z toho približne 70 zo Slovenska.
„Na detailnom scenári sa ešte intenzívne pra-
cuje. Určite si opäť pripomenieme dôležité 
míľniky našej histórie vrátane významných 
postáv. Navrhol som, aby sme si spomienky 
na históriu z jednotlivých období rozdelili do 
blokov podľa rokov. Okrem príhovorov, sprie-
vodného slova sa budú premietať zábery, 
fotografie, ocenení budú aj zaslúžilí členo-
via oboch zväzov. Pripravená je špeciálna 
strieborná medaila, ale aj pamätný odznak k 
stému výročiu. Samozrejmosťou bude kultúr-
ny program. Za slovenskú stranu bude sláv-
nostný večer moderovať Stano Gális. Na do-
tiahnutie detailov ohľadom programu máme 
ešte pol roka. Naše možnosti sú však väčšie 
ako časový priestor,“ priblížil Hamran.

Na Slovensku sa s pripomenutím významného 
jubilea už začalo v polovici marca v Slovenskom 
olympijskom a športovom múzeu v bratislav-
skom Dome športu. „Našou prvou akciou, 
ktorá spadá do podujatí pripomínajúcich si 

storočnicu, bolo otvorenie výstavy s názvom 
100 rokov súbojov s malou loptičkou, ako 
aj uvedenie a pokrstenie známky so stolno-
tenisovým motívom, ktorú vydala Slovenská 
pošta. Pri tejto príležitosti sme rozšírili Sieň 
slávy slovenského stolného tenisu o ďalšie 
štyri osobnosti. Myslím si, že to bola veľmi vy-
darená akcia,“ priblížil predseda Slovenského 
stolnotenisového zväzu (SSTZ) Anton Hamran.
Už pri príležitosti vernisáže si mohli prítomní po-
zrieť aj ukážky z dvoch pripravovaných filmov. 
Jeden z nich, ktorého autorom je Miroslav Kote-
les, sa venuje najvýznamnejšej postave sloven-

OD BRATISLAVY AŽ PO PRAHU

Bohatý program osláv stolnotenisovej storočnice

Sto rokov organizovaného stolného tenisu na československom území si pripomenú zväzy v oboch 
krajinách. Oslavy budú mať niekoľko fáz i podôb, či v samostatnej alebo spoločnej forme, a sú na-
plánované prakticky v priebehu počas celého roka.

LOGO | Základné prevedenie

5

Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

Režisér stolnotenisového dokumentu Stanislav Štefá-
nik (vľavo) pri nakrúcaní s predsedom SSTZ Antonom 
Hamranom v Sieni slávy slovenského stolného tenisu. 
Za kamerou stál Andrej Galica.

Súčasťou výstavy je aj prehľad čestných 
členov, vrcholných predstaviteľov SSTZ a 
členov SCI.

Na vernisáži sa premietali aj ukážky z doku-
mentu o Františkovi Tokárovi.

Alica Chladeková-Grofová, vicemajsterka 
sveta z roku 1973, má na výstave svoju 
vitrínu s predmetmi, ktoré pripomínajú jej 
úspešnú kariéru.



Na úvod roka Flóro finalistom v Linzi
Hneď na úvodnom turnaji v novom kalendár-
nom roku WTT Youth Contender v rakúskom 
Linzi (8. - 11. 1. 2025) sa Slovensko dočkalo 
úspechu. Postaral sa oň Damián Flóro v ka-
tegórii do 17 rokov, keď vo vyraďovacej časti 
vyradil štyroch súperov a až vo finále našiel 
premožiteľa. S Tiagom Abiodunom z Portu-
galska odohral vyrovnanú partiu, ale napokon 
prehral 2:3 (10, -6, -4, 7, -2). V tejto vekovej 
kategórii bol ešte Jakub Holubčík osemfina-
listom, keď podľahol práve Abiodunovi.

V staršej juniorskej kategórii do 19 rokov sme 
mali dvoch štvrťfinalistov. Samuel Palušek v 
boji o semifinále nestačil na Roberta Istrate-
ho z Rumunska (1:3) a Mychailo Lovha 
ťahal za kratší koniec s neskorším celko-
vým maďarským víťazom Dávidom Szán-
tosim (0:3). V mixe boli Damián Flóro 
so Sárou Habarovou a Pavol Kokavec s 
Lilianou Alicjou Guassardovou v 2. kole.

Medzi osem najlepších singlistiek do 
13 rokov sa prebojovali Bianka Bacsová 
a Vivien Murková. Do 15 rokov si Kata-
rína Kirchmayerová, Barbora Melisa 
Guassardo a Bianka Bacsová zahrali v 
2. kole, v miešanej štvorhre sa Barbora 
Guassardo s Rakúšanom Belom Cso-
morom dostali do osemfinále.

Lovhov triumf v Tunise
Tunisko je tradične miestom úspechom 
slovenských stolnotenisových mládežní-
kov. Potvrdil to aj úvod roka 2025, keď 
v Tunise dosiahol pekný výsledok My-
chailo Lovha. Sedemnásťročný ukrajin-
ský rodák reprezentujúci SR sa stal na 
turnaji WTT Youth Contender v tuniskej 
metropole (13. - 16. 1.) víťazom dvojhry 
v juniorskej kategórii do 19 rokov. Lovha 
sa vo vyraďovacej časti cez domáceho 
Mohameda Khaloufiho (3:0), Stefana 
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bolo rozhodujúce aj pre zvyšok finále. Mal 
som ho už pod kontrolou,“ uviedol Lovha.

Z ďalších Slovákov, ktorí v Tunise hrali pod 
vedením trénera Ingemara Pétera, boli Da-
mián Flóro, Samuel Palušek v 2. kole, Sa-
muel Arpáš prehral v 1. kole so spomínaným 
Farajim (0:3).

Dve dvojice s pódiovými umiestneniami
Po triumfe Mychaila Lovhu na turnaji WTT 
Youth Contender sa v tuniskej metropole 
uskutočnil aj ďalší mládežnícky turnaj sveto-

vej série World Table Tennis. Na podujatí 
najvyššieho rangu WTT Youth Star Con-
tender Tunis (17. - 19. 1. 2025) prišiel 
opäť úspech v podaní mladých sloven-
ských stolnotenisových nádejí.

V Paláci športov d‘El Menzah sa trojica 
Slovákov vo dvojhre hráčov do 19 rokov 
síce lúčila v 1.kole - Damián Flóro preh-
ral s Antoinom Noiraultom (1:3), Samuel 
Arpáš s Marcelom Blaszczykom (0:3) a 
Mychailo Lovha s Balázsom Leiom (2:3), 
keď viedol 2:0 na sety (tretí a štvrtý set 
sa skončil 10:12), ale vo štvorhre si počí-
nali podstatne úspešnejšie.

Samuel Arpáš a Maďar Balázs Lei pre-
nikli až do finále. Ako najvyššie nasadený 
pár mali v 1. kole voľno, ale potom vy-
radili Francúzov Flavia Mouriera, Anto-
ina Noiraulta 3:1, Marcela Blaszczyka, 
Rafal Formelu z Poľska 3:1 a vo finále 
nestačili na rumunské duo Dragos Bujor, 
Iulian Chirita, s ktorým prehrali 0:3 (-4, 
-10, -7). Nepomstili Mychaila Lovhu so 
Samuelom Palušekom, ktorí Rumunom 
podľahli v semifinále tiež 0:3. Aj 3. mies-
to je pre Lovhu s Palušekom pekný výsle-

Dimitrova z Bulharska (3:1), Iránca 
Benjamina Farajiho (3:2), Thomasa 
Larocheho z Francúzska (3:1) prebo-
joval do finále singlovej súťaže, kde 
si poradil s Angličanom Connorom 
Greenom 3:0 (13, 8, 4) a dosiahol 
prvé turnajové prvenstvo v sloven-
ských farbách.

„Na turnaji som sa cítil v dobrej for-
me, odohral som viacero skvelých 
zápasov. Mal som pocit, že som 

lepší ako moji 
protivníci vo vý-
menách i krát-
kej hre. Najťažší 
duel bol v skupi-
ne s Belgičanom 
Tomom Closse-
tom, s ktorým 
som prehrával 
0:2 na sety a 
6:10, ale doká-
zal som to oto-
čiť. V ´pavúku´ som vy-
užil dobrý žreb na úvod, 
potom som pomstil 
môjho reprezentačného 
kolegu Arpáša v nároč-
nom súboji s Farajim. 
Semifinále som zvládol 
psychicky a vedel som, 
že vo finále to bude už 

len lepšie. Išiel som doň uvoľnene. Dôle-
žité bolo, že som vyhral dlhý prvý set. Vie-
dol som v ňom 8:2, ale súper vyrovnal na 
10:10. Koncovku som však zvládol a toto 

Prvý úspech v roku 2025 dosiahol Damián Flóro v Linzi.

Z MLÁDEŽNÍKOV NA PÓDIU NAJČASTEJŠIE LOVHA A B. M. GUASSARDO

Mimoriadne bohatý program mali v prvom štvrťroku tohto roka slovenskí mládežnícki reprezentanti, ktorí 
sa na podujatiach sérií World Table Tennis a Europe Youth Series postarali o viacero cenných úspechov, 
o ktoré sa pričinili vo dvojhre Damián Flóro, Mychailo Lovha, Barbora Melisa Guassardo, Adela Vašková, 
vo štvorhre Samuel Arpáš, Mychailo Lovha so Samuelom Palušekom, Barbora Melisa Guassardo sa 
presadila aj v mixe. Okrem toho sa o tímový úspešný výsledok zaslúžili reprezentanti do 13 rokov.

Slovenskí mládežnícki reprezentanti s viacerými úspechmi v zahraničí

Mychailo Lovha si v Tunise vybojoval prvenstvo v kate-
górii do 19 rokov.

Samuel Arpáš s Balázsom Leiom z Maďarska si v tu-
niskej metropole na turnaji ešte vyššieho rangu pripí-
sali finálovú účasť vo štvorhre.
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dok. Bujor s Chiritom boli osudom Slovákov, 
keďže vo štvrťfinále prešli cez rakúsko-slo-
venské duo Petr Hodina, Damián Flóro (0:3).

Chýbal jeden set
Vo svetovej konkurencii na Singapore Youth 
Smash 2025 (6. - 9. 2.) nechýbal Samuel Ar-
páš. Jeho účinkovanie na turnaji, na ktorom 
skúšali experiment so setmi do 7 bodov, sa 
skončilo v základnej skupine. V nej Jang Ce 
I zo Singapuru s ním neuhral ani set, ale Kim 
Kaon z Kórejskej republiky ho zdolal 4:1. V 
rozhodujúcom súboji o druhú postupovú 
priečku sa Arpáš z 1:3 dotiahol na 3:3, ale 
Japonec Rjuusei Kawakami potom lepšie 
zvládol siedmy set (7:1).

19 rokov Mychailo Lovha, keď do štvrťfinále 
prešiel bez straty setu cez troch súperov, po-
tom zvládol päťsetový súboj s Punitom Biswa-
som z Indie 3:2, ale v semifinále ho zastavil 
ďalší Ind Abhinandh Pradhivadhi (1:3). Do 
17 rokov Damián Flóro ako najvyššie nasa-
dený skončil v osemfinále, Pavol Kokavec v 
3. kole, do 15 rokov sa Rastislav Švec do-
stal do 2. kola, do 13 rokov sa Filip Nagy sa 
prebojoval do štvrťfinále, Denis Večerek do 
osemfinále. Z mladých slovenských repre-
zentantiek sa Adela Vašková stala finalistkou 

do 11 rokov, v súboji o prvenstvo prehrala s 
Poľkou Malgorzatou Jasinskou 1:3 (-8, -6, 5, 
-5). Do 13 rokov sa Vivien Murková a Bianka 
Bacsová lúčili v osemfinálovom 1. kole, do 
17 rokov prešli Vanda Vanišová a Sára Haba-
rová do 2. kola dvojhry.

Guassardo z troch finále dvakrát víťazne
Mimoriadne úspešné vystúpenie má za se-
bou Barbora Melisa Guassardo na WTT 
Youth Contender v paraguajskom Asuncióne 
(13. - 16. 3. 2025), kde sa prebojovala do 
troch finále. V kategórii do 13 rokov si ako 
najvyššie nasadená poradila vo finále dvojhry 
s Yumi Iwamotovou z Brazílie 3:1 (-8, 8, 6, 
9). Do 15 rokov sa so Španielom Alexan-
drom Malovom ako nasadené jednotky stali 
celkovými víťazmi mixu, posledný krok k tomu 
urobili proti americkej dvojici Kef Noorani, Ta-
shiya Piyadasová z USA 3:1 (-9, 4, 10, 7). 
Barbora Guassardo našla v singlovej súťaži 
premožiteľku až vo finálovom súboji. Pred-
tým prešla vo štvrťfinále cez Paraguajčanku 
Florenciu Paivovú 3:2, v semifinále cez Mariu 
Abrilovú z Ekvádoru 3:0. Sily jej došli až vo 
finále, v ktorom podľahla Brazílčanke Isabele 
Paternovej 1:3 (-9, 7, -8, -6).

Aj v Argentíne dve víťazné trofeje
Barbora Melisa Guassardo nadviazala na 
svoje výkony aj na WTT Youth Contender v 
Buenos Aires (18. - 21. 3.).
V argentínskej metropole sa stala dvoj-
násobnou víťazkou. V kategórii do 15 ro-
kov prešla cez dve domáce a jednu čilskú 
súperku bez problémov a potom vo finále 
otočila vývoj proti Paole Zerpovej z Venezu-
ely z 1:2 na 3:2 na sety. V miešanej štvor-

Dve štvrťfinále
Na WTT Youth Contender v portugal-
skom dejisku Vila Real (17. - 20. 2. 
2025) sa predstavila šestica Slová-
kov. V kategórii do 19 rokov prehral 
Damián Flóro v osemfinále s neskor-
ším víťazom Tiagom Abiodunom z 
Portugalska (1:3), Mychailo Lovha sa 
dostal ešte o kolo ďalej, vo štvrťfinále 
sa lúčil po prehre so Španielom Da-
nielom Berzosom (1:3). Z dievčat 
Nina Darovcová skončila v osemfiná-
le. Aj do 17 rokov 
sme mali zastúpe-
nie v najlepšej 
osmičke vďaka 
Damiánovi Flóro-
vi, do semifinále 
ho nepustil Fran-
cúz Arthur Dubois 
(1:3), pričom dva 
sety boli úplne 
tesné (12:14). 
Sára Habarová a 
Vanda Vanišová 
boli osemfinalist-
kami.

Kokavca vyradil 
finalista

Na WTT Youth 
Contender Wla-
dyslawowo (5. 
- 8. 3.) nás repre-
zentovali hráči len 

chlapčenských kategóri-
ách. Ich stropom bolo 2. 
kolo. To dosiahol Pavol 
Kokavec v mixe do 19 
rokov po boku Poľky Julii Skwarekovej, ale aj 
vo dvojhre do 17 rokov, kde prehral s neskor-
ším finalistom Adamom Wallinom zo Švédska 
(0:3). Do 2. kola kategórie do 15 rokov sa 
prebojovali Marco Cisarik a Andrej Breče, v 
osemfinálovom 2. kole prehral Filip Nagy v 
singlovej súťaži do 13 rokov.

U susedov Vašková druhá a Lovha tretí
Na WTT Youth Contender v českom Havířove 
(10. - 16. 3.) sme mali početné zastúpenie. 
O najlepší výsledok sa postaral v kategórii do 

Adela Vašková (vpravo) si v Havířove zahrala v naj-
mladšej kategórii vo finále.

Lovha sa aj v Česku dostal medzi najlepších juniorských singlistov.

Barbora Melisa Guassardo bojovala v Paraguaji o tri trofeje, v 
dvoch prípadoch uspela a mala dôvod na úsmev.



hre so Španielom Alexandrom Malovom ako 
najvyššie nasadená dvojica sa dostali do 
semifinále, v ktorom sa im Američania Kef 
Noorani, Tashiya Piyadasová revanšovali 
za prehru na minulom turnaji v Asuncióne 
a zdolali ich 3:0. V kategórii do 13 rokov 
naplnila Guassardo papierové predpoklady 
celkovým triumfom, ktorý si zaistila finálovou 
výhrou nad Portoričankou Briannou Rodri-
guezovou 3:1.
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Slovenské družstvo v chorvátskom Osijeku sa v tímovej súťaži do 13 rokov umiestnilo na 
2. priečke.

Mladá Slovenka sa presadila aj v Argentíne, 
kde vyhrala singlovú súťaž do 13 i 15 rokov.

V individuálnych a párových disciplínach 
bolo slovenským maximom štvrťfinále, o 
ktoré sa postarali dvojice Marco Cisarik 
- Matúš Košický v kategórii do 15 rokov a 
Filip Nagy - Alex Hladoník do 13 rokov. Vo 
dvojhre sa najďalej dostala Barbora Melisa 
Guassardo, ktorá v boji o semifinále, hoci 
viedla 2:0 na sety, tesne prehrala s Adélou 
Brhelovou z Česka (2:3).

(ľb)
•foto: WTT, ETTU

Slováci finalistami v súťaži družstiev 
Na Croatia Open v chorvátskom Osijeku 
(5. - 9. 2. 2025), podujatí zo seriálu Eu-
rope Youth Series, dosiahli pekný úspech 
reprezentanti do 13 rokov, keď v súťaži 
miešaných tímov prenikli Filip Nagy, Alex 
Hladoník, Bianka Bacsová, Barbora Meli-
sa Guassardo až do finále. Až v ňom našli 
zverenci Dalibora Jahodu a Antona Kutiša 
premožiteľov v podobe rovesníkov z Ru-
munska (2:5).

IBA JEDNO DEBLOVÉ SEMIFINÁLE V TURECKU
Aj seniorskí stolnotenisoví reprezentanti Slovenska mali popri klubových povinnostiach v prvom štvrťroku nového 
roka možnosť viacnásobnej konfrontácie v kvalitnej konkurencii na medzinárodnej úrovni. Na turnajoch série World 
Table Tennis sa najďalej dostala Barbora Balážová, ktorá bola semifinalistkou štvorhry v Turecku.

Pódiové umiestnenie zásluhou Barbory Balážovej

Na prestížnom WTT Star Contender v ka-
tarskej Dauhe (6. - 11. 1. 2025) sa pred-
stavili aj Slováci, ale v kvalitnej konkurencii 
sa im nepodarilo výraznejšie presadiť. Ta-
tiana Kukuľková sa v Lusail Sports Arene 
prebojovala do finále kvalifikácie dvojhry, 
Ľubomír Pištej a Wang Yang stroskotali v 
boji o účasť v hlavnej súťaži skôr.
Vo štvorhre Pištej a Kim Tae-hjun z Malty 
prehrali v 1. kole s nasadenými jednotkami 
Sorom Macušimom a Tomokazom Harimo-
tom z Japonska 1:3. Žiaľ, ani štvorky ´pa-
vúka´ Tatiana Kukuľková, Natalia Bajorová 
z Poľska neprešli cez úvodnú prekážku v 
podobe čínskych kvalifikantiek Che Čuo-
-ťia, Cung Ke-man (0:3), ktoré sa potom 
dostali až do finále. V miešanej štvorhre sa 
Pištej s Kukuľkovou neprebojovali z kvali-
fikácie do hlavnej súťaže cez japonských 
protivníkov.

WTT Contender v ománskom Maskate 
(11. - 17. 1.) zostali Slováci bez víťazstva. 
Barbora Balážová lúčila v 1. kole singlo-
vej súťaže po prehre s prvou nasadenou 
Sacuki Odovou z Japonska (0:3). Ani 
vo štvorhre to výsledkovo nebolo lepšie. 
Nad sily Balážovej s Annou Hurseyovou z 
Walesu boli Číňanky Čchin Jü-süan, Cung 

V mixe Wang Yang a Kukuľková skončili v 
kvalifikácii, keď nestačili na Srbov Dimiti-
jeho Levajaca s Izabelou Lupuleskovou 
(2:3). 

Ke-man (0:3), Tatiana Kukuľková a Poľka 
Natalia Bajorová ako štvorky podľahli tiež 
v 1. kole francúzskym kvalifikantkám Lea-
ne Hochartovej s Charlotte Lutzovou (1:3). 

Barbora Balážová s Francúzkou Camille Lutzovou sa na WTT Feeder Cappadocia Turecku 
prebojovali vo štvorhre žien do semifinále, kde ich vyradili neskoršie víťazky.
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Na prestížnom Singapore Smash (30. 
1. - 9. 2. 2025) z rangu podujatí WTT 
Grand Smash a s dotáciou 1,5 milióna 
dolárov sme mali štvornásobné osemfiná-
lové zastúpenie v deblových súťažiach. V 
miešanej štvorhre prešli oba páry so slo-
venským zastúpením cez 1. kolo. V boji 
o štvrťfinále podľahli Ľubomír Pištej s Ta-
tianou Kukuľkovou španielskym úradujú-
cim majstrom Európy Álvarovi Roblesovi 
s Maríou Siao 1:3. Barbora Balážová a 
Rumun Ovidiu Ionescu potrápili Švédov 
Kristiana Karlssona s Christinou Källber-
govou (2:3), pričom viedli 2:1 na sety a 
štvrtý prehrali tesne 13:15.

Vo štvorhre žien nepotvrdili naše dvojice 
nasadenie. Po voľnom žrebe v 1. kole ťaha-
li za kratší koniec. Majsterky Európy Balá-
žová s Češkou Hanou Matelovou nestačili 
na rumunské duo Andreea Dragomanová, 
Elizabeta Samarová (1:3) a Tatiana Kuku-
ľková a Poľka Natalia Bajorová neprešli 
cez rakúsko-rumunskú dvojicu Sofia Pol-
canovová, Bernadette Szőcsová (1:3). Vo 
štvorhre mužov stroskotali Ľubomír Pištej 
a Belgičan Cédric Nuytinck na súperoch 
z Hongkongu Jiu Kwan To, Wong Čchun 
Tching (1:3).
V kvalifikácii dvojhry Pištej vyradil Erica 
Joutiho Brazílie (3:2), ale potom podľa-
hol Angličanovi Liamovi Pitchfordovi (1:3). 
Wang Yang sa lúčil už v 1. kole. Kukuľková 
získala v dramatickom súboji cenný skalp 
Rumunky Andreey Dragomanovej (3:2), 
vzápätí ju vyradila Fu Jü z Portugalska 
(0:3). Balážová zvládla tri kvalifikačné kolá 
vďaka výhram nad Ukrajinkou Solomijou 
Bratejkovou 3:1, Jinnipou Sawettabutovou 
z Thajska 3:1 a Yuan Wan z Nemecka 3:2. 
V 1. kole hlavnej súťaže jej ťaženie zastavila 
Šao Ťie-ni z Portugalska (1:3).

Na WTT Feeder v nemeckom Düssledorfe 
(11. - 14. 2. 2025) zastupoval Slovensko 
iba Alexander Valuch, ktorý odohral päť 
zápasov. V kvalifikácii dvojhry mužov zdolal 

(11:13, 12:14). Vynahradila si to vo štvor-
hre. S Francúzkou Camille Lutzovou ako 
nasadené jednotky prenikli cez kórejské a 
slovinské súperky do semifinále, kde boli 
nad ich sily neskoršie čínske víťazky a na-
sadené trojky Ču S‘-ping, Jang I-jün (0:3).

Barbora Balážová hneď po zisku titulu 
majsterky Slovenska zamierila na WTT 
Star Contender v indickom Chennai (25. - 
30. 3.), kde sa jej viac darilo v deblových 
súťažiach. Vo štvorhre s Min-hjung Čee z 
Austrálie zdolali v 1. kole taiwanské kva-
lifikantky 3:1 a vo štvrťfinále prehrali so 
štvrtým nasadeným kórejsko-japonským 
párom Čoo Čcheon-hui, Miju Nagasakiová 
(0:3). V mixe Balážová a austrálsky repre-
zentant Hwan Bae prešli na úvod cez in-
dických kvalifikantov 3:2, no potom ich za-
stavili jednotky z Hongkongu Wong Čchun 
Tching, Doo Hoi Kem (0:3). Vo dvojhre sa 
púť skúsenej Slovenky skončila na prvej 
prekážke, Šao Ťie-ni z Portugalska ju zdo-
lala 3:1 na sety.

Početnejšia skupina zamierila v rovnakom 
termíne na podujatie nižšieho rangu - WTT 
Feeder v slovinskom meste Otočec (25. - 
29. 3.). Slovenským maximom bolo štvrťfi-
nále miešanej štvorhry. Alexander Valuch 
s Jiangshan Guo z USA vyhrali nad kvalifi-
kantmi z Dánska a potom nestačili na jed-
notky pavúka Ivora Bana s Hanou Arapovi-
čovou z Chorvátska (0:3). Ich premožitelia 
sa stali napokon celkovými víťazmi. Ľubo-
mír Pištej a Jishan Liang z USA podľahli v 
1. kole nasadenej slovinskej dvojici Peter 
Hribar, Deni Kožul (1:3). V 2. kole dvojhry 
bol len Pištej, ktorý v ňom prehral s Taiwan-
čanom Chung Ťing-Kchaj (0:3). Úspeš-
ný kvalifikant Valuch sa lúčil v 1. kole a aj 
ďalšiu kvalifikantku Dominiku Wiltschkovú 
zastavila v úvode hlavnej súťaže súperka z 
Kórejskej republiky.

(ľb)
•foto: WTT

Diega Lilla zo Španielska (3:0) a vo finá-
lovom kole bol nad jeho sily najvyššie na-
sadený Kórejčan Park Gang-hjeon (0:3). 
V miešanej štvorhre so Srbkou Tijanou 
Jokičovou skúšali prejsť cez kvalifikačné 
sito. Prvú španielsku prekážku prekonali 
(3:2), ale do hlavnej súťaže ich nepustili 
kórejskí súperi (0:3). Valuch sa v hlavnom 
´pavúku´ ocitol v deblovej súťaži, v ktorej 
s Tugayom Yilmazom z Turecka prehrali s 
poľskou dvojicou Mateusz Zalewski, Sa-
muel Kulczycki (0:3).

Aj na turnaji rovnakého rangu WTT Fee-
der Cappadocia v tureckom Nevsehire 

(17. - 21. 2.) sme mali len jedno želiezko. 
Bola ním Barbora Balážová. Vo dvojhre jej 
to nevyšlo, keď po voľnom žrebe nestači-
la na Wong Hoi Tung z Hongkongu (0:3), 
ale dva sety prehrala tesne v koncovkách 

Alexander Valuch bol po boku Jiangshan Guo z USA štvrťfinalistom mixu na WTT Feeder 
v Slovinsku.

Tatiana Kukuľková a Ľubomír Pištej na WTT Star Contender v Katare nepostúpili z kvalifi-
kácie miešanej štvorhry, na Singapore Smash bojovali o postup do štvrťfinále.



Doma naprázdno
Stolným tenistom STK Vyhne sa nepodarilo 
zaskočiť favorita v prvom osemfinálovom zá-
pase EP a štvrťfinále sa im vzdialilo. Družstvo 
slovenského vicešampióna tvoreného troma 
legionármi podľahlo v sobotu 18. januára vo 
zvolenskej Rates Arene pred početnou divác-
kou kulisou tímu TTC Ostrava 2016 jedno-
značne 0:3, keď domáci hráči uhrali jediný 
set. Ten získal Filip Szymański v súboji s Jaku-
bom Kleprlíkom, keď viedol 1:0 a prehral 1:3. 
V úvodnej dvojhre Boguslaw Koszyk podľahol 
slovenskému reprezentantovi Adamovi Klaj-
berovi 0:3 a potom Miroslav Hořejší nestačil 
na Piotra Cyrneka. Najúspešnejší hráč českej 
extraligy vyhral vzájomný duel 3:0.

Nádeje Vyhní, ktoré v tejto sezóne zvládli dve 
skupinové fázy v druhej najvýznamnejšej kon-
tinentálnej pohárovej súťaži klubov, na postup 
medzi osem najlepších výrazne klesli. 

Nečakaný obrat a postup do štvrťfinále
STK Vyhne nemal v ostravskom Brick House 
už čo stratiť. Jeho hráči však vedeli, že hoci 
doma uhrali jediný set, tak víťazstvom 3:0 
alebo 3:1 nad účastníkom Ligy majstrov by 
si vynútili tzv. zlatý zápas. Naopak, ak by Ost-
ravčania získali v odvete dva body, bolo by po 
nádejach na veľký obrat.

Domáci neboli od toho ďaleko. Chýbal im je-
den set v úvodnej dvojhre. V nej postrčil Vy-
hnaňov k úspechu obrat Filipa Szymańského 
proti Piotrovi Cyrnekovi, keď v súboji dvoch 
Poliakov otočil z 0:2 na sety, pričom uspel aj 
v skrátenom piatom sete (6:5). Potom síce 
Miroslav Hořejší nemal šancu proti Jakubovi 
Kleprlíkovi (0:3), ale Boguslaw Koszyk sa re-
vanšoval Adamovi Klajberovi za prehru zo Zvo-
lena (3:0). To isté dokázal vzápätí aj Hořejší 

edy lepšie ako doma, možno sa vo Zvolene 
zľakli početnej diváckej kulisy. Ostravčania 
nechceli uveriť vlastným očiam, doslova kr-
útili hlavami a boli nešťastní, keďže na sto 
percent počítali, že postup je ich.“

O obrovskom sklamaní v ostravskom tábore 
svedčia aj slová trénera Petra Korbela, 4. vo 
dvojhre na OH 1996 v Atlante, pre klubovú 
stránku: „Myslel som si, že som v športe zažil 
už azda všetko. Z tejto prehry sa budem spa-
mätávať poriadne dlho. Stále nedokážem po-
chopiť, čo sa vlastne stalo. Je to pre mňa šok.“

Hráči STK Vyhne si vybojovali postup medzi 
osem najlepších v kontinentálnej pohárovej 
súťaži číslo dva, kde podľa slov Šurku príde k 
ďalšiemu slovensko-českému súboji - tentoraz 
s družstvom SF SKK El Niňo Praha.

(ľb)
•foto: FB SSTZ

v dueli s Cyrne-
kom (3:1).

Podľa hracieho 
systému nasle-
doval „zlatý“ zá-
pas, v ktorom sa 
hrajú jednotlivé 
súboje už len na 
jeden set, pri-
čom víťazom sa 
stane tím, ktorý 
ako prvý získa 
dva sety. V roz-
hodujúcej časti 
najskôr Koszyk 
vyhral nad Cyr-
nekom 11:8 a 
vzápätí Hořejší 
zničil 11:5 Kle-
prlíka, s ktorým predtým neuhral ani set. A 
valentínska senzácia bola na svete, tretí súboj 
na jeden set medzi Szymańským a reprezen-
tantom SR Klajberom sa už nemusel hrať.

„Pekný úspech pre slovenský klubový stolný 
tenis. My sme si pred odvetou verili, lebo vý-
sledok prvého zápasu vôbec neodzrkadľo-
val pomer síl. Výkonnostne totiž nie je medzi 
oboma tímami až taký rozdiel. Vedel som, že 
stále je to otvorený súboj, čo sa aj potvrdilo. 
Naši hráči zahrali výborne, klobúk dole pred 
nimi,“ tešil sa šéf STK Vyhne Marián Šurka 
a pokračoval: „Dôležité bolo, že Szymański 
zdolal v úvodnej dvojhre Cyrneka, ktorý ako 
jeden z najúspešnejších hráčov českej ex-
traligy napokon v odvete nespravil ani bod a 
prehral aj zlatý set. Koszyk v repríze súboja 
nedal Klajberovi šancu a potom sa proti Cyr-
nekovi presadil aj Hořejší. Darilo sa nám aj 
v zlatých setoch. Naši hráči zahrali o dve tri-
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Slovensko má zastúpenie vo štvrťfinále Európskeho pohára

PREKVAPENIE V PODANÍ HRÁČOV STK VYHNE, ŠOKOVALI OSTRAVU
Slovenský klubový stolný tenis bude mať nečakane zastúpenie medzi najlepšou osmičkou Európskeho pohára mužov 
2024/2025. O veľké prekvapenie vo vývoji osemfinále sa postarali stolní tenisti STK Vyhne. Hráči úradujúceho slovenského 
vicemajstra boli proti českému tímu TTC Ostrava 2016 po januárovej domácej prehre 0:3 na pokraji vyradenia. V hre ich moh-

lo udržať len víťazstvo za ostravskými stolmi v pomere 3:0, resp. 3:1. Vyhňania to dokázali a ich pohárové dobrodružstvo bude mať ešte pokračovanie.

STK Vyhne si za domáce prostredie zvolil zvolenskú Rates Arenu, kde sa 
však pred početnou diváckou kulisou musel skloniť pred umením hráčov 
Ostravy.

Aktéri prvého osemfinálového súboja Európskeho pohára stolných tenistov (zľava najskôr tím STK Vyhne, rozhodcovia a družstvo TTC Ostrava 2016).

„Zlatý“ zápas:
TTC Ostrava 2016 (ČR) - STK Vyhne (SR) 
0:2, Vyhne postúpili do štvrťfinále
Cyrnek - Koszyk 0:1 (8:11), Kleprlík - Hořej-
ší 0:1 (5:11)

Prvý zápas (Zvolen):
STK Vyhne (SR) - TTC Ostrava 2016 (ČR) 0:3
Boguslaw Koszyk - Adam Klajber 0:3 (-8, -9, 
-4), Miroslav Hořejší - Piotr Cyrnek 0:3 (-7, -8, 
-7), Filip Szymański - Jakub Kleprlík 1:3 (8, 
-8, -4, -7)

VÝSLEDKY OSEMFINÁLE EURÓPSKEHO POHÁRA MUŽOV 2024/2025

Odveta (Ostrava):
TTC Ostrava 2016 (ČR) - STK Vyhne (SR) 1:3
Piotr Cyrnek - Filip Szymański 2:3 (1, 8, -8, 
-10, -5), Jakub Kleprlík - Miroslav Hořejší 3:0 
(6, 4, 8), Adam Klajber - Boguslaw Koszyk 
0:3 (-9, -5, -9), Cyrnek - Hořejší 1:3 (-3, -8, 
8, -8)



Začiatkom februá-
ra 2025 vyhlásili v 
opere SND v Brati-
slave výsledky tra-

dičnej ankety Klubu športových redaktorov Špor-
tovec roka 2024. Hlasovalo v nej 139 športových 
žurnalistov z celého Slovenska. Vo výsledkovej 
listine sa celkove objavilo 60 úspešných športov-
cov a 15 kolektívov. Premiérovo sa víťazom ankety 
stal podľa očakávania vodný slalomár Matej Beňuš 
– bronzový z OH v Paríži, ktorý odtiaľ ako jediný 
slovenský športovec priviezol olympijský kov. Zís-
kal úctyhodných 1323 bodov. Mal druhý najväčší 

Po skončení „neľútostných“ bojov s raketami za 
stolmi starosta Mestskej časti Bratislava–Rača Mi-
chal Drotován privítal všetkých účastníkov turnaja v 
Nemeckom kultúrnom dome v Rači, kde sa konalo 
vyhodnotenie turnaja.

(zk)
•foto: Tomáš Šereda/SSTZ
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OSOBNOSTI S RAKETAMI V NSTC
Tradičný stolnotenisový turnaj osob-
ností prilákal začiatkom februára 
2025 do Národného stolnoteniso-
vého centra v Bratislave vyše šesť-
desiat priaznivcov stolného tenisu, 
ktorí si za 15 stolmi zmerali sily v 

siedmich kategóriách. Aj keď technika úderov ne-
bola vždy stopercentná, ale nadšenie pre hru a en-
tuziazmus nechýbali ani jednému zo štartujúcich. 
Všetci naplnili olympijské Coubertinovo heslo: 

„Nie je dôležité zvíťaziť, ale zúčastniť sa a čest-
ne bojovať“. V štartovnej listine boli zástupcovia 
viacerých významných oblastí nášho spoločenské-
ho života: poslanci NR SR, predstavitelia diploma-
tického zboru, zástupcovia ministerstva zahranič-
ných vecí a európskych záležitostí, ministerstva 
hospodárstva, detský ombudsman, primátori a 
starostovia slovenských miest a obcí, umelci, poli-
tici, predstavitelia slovenských športových zväzov, 
podnikatelia, zástupcovia olympionikov i novinári. 

Starosta Rače M. Drotován (druhý zľava) odovzdal v Nemeckom kultúrnom dome ocenenia 
najlepším hráčkam v kategórii žien.

Barbora Balážová.

Anketa Športovec roka 2024

- 71x, 8. Petra Vlhová  /zjazdové lyžovanie/ 386 
/3-9-6// - 78x, 9. Vanesa Hocková /streľba/ 317 
/0-0-9/ - 56x, 10. Juraj Slafkovský /ľadový hokej/ 
272 /0-3-3/ - 63x, 11. Ivan Schranz /futbal/ 236 
/1-2-5/ - 52x, 12. Viktória Chladoňová /cyklisti-
ka/ 173 /0-2-1/ - 49x, 13. Jakub Grigar /vodný 
slalom/ 157 /0-0-2/ - 41x, 14. Lenka Poláčková 
/horolezectvo/ 127 /1-2-1/ - 31x,  15. Veronika 
Vadovičová /parastreľba/ 125 /0-4-2/ - 28x, 16. 
Barbora Balážová /stolný tenis/ 114  /0-2-1/ - 30x.

Družstvá: 1. Tenistky SR 304 /64-40-32/ - 136x 
na hlasovacích lístkoch, 2. Futbalová reprezentácia 
SR 262 /51-42-25/ - 118x, 3. Futbalisti Slovana 
Bratislava 203 /22-45-47/ - 114x.

(zk)
•foto: Tomáš Šereda/SSTZ, FB SPV

náskok v histórii ankety (od roku 1993) pred dru-
hým v poradí – 478 b. Lepšia bola iba plavkyňa 
Martina Moravcová, ktorá v roku 2001 vyhrala pred 
vodnými slalomármi bratmi Hochschornerovcami o 
619 bodov. V súťaži družstiev patrí primát kolektí-
vu tenistiek SR, ktoré v súťaži o Pohár Billie Jean 
Kingovej (neoficiálne MS) vybojovali prekvapujúce 
2. miesto. Stolnej tenistke Barbore Balážovej zisk 
zlatej medaily na ME v Linzi vo štvorhre s Češkou 
Hanou Matelovou stačil na 16. miesto. Získala do-
vedna 114 bodov a na prvých troch miestach sa na 
hlasovacích lístkoch objavila trikrát (0-2-1). Ak by 
sa niekomu zdalo, že  Balážovej výkon nie je do-
statočne v ankete ocenený, pripomíname, že každá 
anketa je presný súčet nepresných subjektívnych 
názorov.

Najlepšou parašportovkyňou roka 2024 sa stala 
strelkyňa Veronika Vadovičová, ktorá na paralym-
pijských hrách v Paríži získala zlatú a striebornú 
medailu. Za najlepší parakolektív vyhlásili Jána Ria-
poša a Petra Lovasa – víťazov štvorhry na paralym-
piáde v Paríži. Medzi legendy slovenského športu 
zaradili krasokorčuliara Jozefa Sabovčíka, bronzo-
vého z OH a dvojnásobného majstra Európy, ktorý 
ako prvý na svete skočil na pretekoch štvoritý skok.

Poradie - jednotlivci: 1. Matej Beňuš /vodný sla-
lom/ 1323 bodov /108-krát na 1. mieste, 18-krát 
na 2. mieste a 7-krát na 3. mieste/ - 138x na hla-
sovacích lístkoch, 2. Gabriela Gajanová /atletika/ 
845 /7-30-22/ - 124x, 3. Anna Karolína Schmied-
lová /tenis/ 684 /1-24-12/ - 115x, 4. Rebecca 
Šramková /tenis/ 558 /1-10-15/ - 94x, 5. Richard 
Tury /skejbording/ 556 /0-5-18/ - 102x, 6. Sta-
nislav Lobotka /futbal/ 527 /14-12-14/ - 82x, 7. 
Zuzana Paňková /vodný slalom/ 442 /0-13-13/ 

MAJSTERKA EURÓPY BALÁŽOVÁ V DRUHEJ DESIATKE
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Čínsky veľvyslanec na Slovensku, jeho exce-
lencia Cai ge je tradičným účastníkom turnaja 
a vždy si počína veľmi dobre.

Peter Lovaš (vľavo) a Ján Riapoš.
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ÚVOD OSLÁV JUBILEA V ZNAMENÍ OTVORENIA VÝSTAVY
Oslavy storočnice organizovaného stolného tenisu na území Česka a Slovenska sa začali v piatok 14. marca v Sloven-
skom olympijskom a športovom múzeu v Bratislave. 

Organizovaný stolný tenis na území Slovenska oslavuje storočnicu

Prvou akciou pri príležitosti významného jubilea bolo otvorenie výstavy s ná-
zvom 100 rokov súbojov s malou loptičkou, ktorú pripravil Slovenský stolno-
tenisový zväz (SSTZ) v spolupráci so Slovenským olympijským a športovým 
výborom (SOŠV) a je prierezom histórie s množstvom vzácnych artefaktov a 
relikvií, osobných vecí, trofejí, pohárov i medailí vrátane historicky prvej v ére 
samostatnosti SR, ktorá mala bronzovú hodnotu a v roku 1994 ju získali v 
miešanej štvorhre na ME v Birminghame Jaromír Truksa s Valentinou Popovo-
vou. Veľa z nich poskytli, resp. zapožičali osobnosti z minulosti i súčasnosti, 
ktoré sa výrazne zapísali do našej stolnotenisovej histórie. Expozíciu v múzeu 
si môže v najbližších týždňoch pozrieť aj široká športová verejnosť, a to od 15. 
marca do 1. júna 2025. V lete sa výstava presunie do Košíc.

„Stretli sme sa tu z viacerých dôvodov. Najmä, aby sme si pripomenuli sto-
ročnicu od vzniku organizovaného stolného tenisu na území Slovenska, 
uviedli do Siene slávy slovenského stolného tenisu významné osobnosti 
tohto športu, otvorili výstavu venovanú tomuto výročiu, ako aj pokrstili a 
uviedli do obehu známku s motívom stolného tenisu pri príležitosti storoč-
nice stolného tenisu. Samozrejme, v takomto malom časovom rozsahu nie 
je možné spomenúť všetky úspechy. Najúspešnejším obdobím v bohatej 
histórii nášho stolného tenisu boli časy na prelome 40. a 50. rokov, keď 
československí reprezentanti tvorili absolútnu svetovú elitu. Väčší priestor 

pripomenúť si úspechy budeme mať na práve otvorenej výstave, kde je 
množstvo obrazového aj audiovizuálneho materiálu, ktorý umožňuje oveľa 
širší priestor na zdokumentovanie bohatej histórie stolného tenisu,“ uvie-
dol vo svojom príhovore predseda SSTZ Anton Hamran.

Na slávnostnom otvorení, na ktorom nechýbali niekdajšia hlava štátu Ivan 
Gašparovič, prezident SOŠV Anton Siekel, čestný predseda SOŠV Franti-
šek Chmelár, riaditeľ Športového centra polície Juraj Minčík, predstavitelia 
Slovenského stolnotenisového zväzu - predseda Anton Hamran, čestný pred-

seda Zdenko Kríž, generálna sekretárka Ivica Hatalová a množstvo stolno-
tenisových osobností ako Alica Chladeková-Grofová, Milan Grman, Jaromír 
Truksa, Wang Yang atď. Stolný tenis telesne znevýhodnených zastupovala 
Alena Kánová.

Prítomní si pri príležitosti stého výročia stolného tenisu pripomenuli aj sto ro-
kov od narodenia Františka Tokára, najvýznamnejšej osobnosti slovenskej 
stolnotenisovej histórie, a to prostredníctvom dvoch úryvkov z dokumentu 
o päťnásobnom majstrovi sveta od Miroslava Kotelesa a z filmu Stanislava 
Štefánika k stolnotenisovému jubileu, ktoré obsahujú autentické historické 
zábery z archívov.

„V mene SOŠV chcem vyjadriť obrovský rešpekt k histórii stolného tenisu 
u nás. Stovka nie je len číslovka, ale vyjadruje tiež množstvo úspechov. Vy-
skytli sa aj obdobia, ktoré neboli úplne jednoduché, ale SSTZ dokázal, že 
ich dokáže prekonať s hrdosťou. Verím, že aj v budúcnosti bude stolným 
tenistom dopriate zažívať takéto úspechy. SSTZ je spoľahlivý partner. Pre 
nás je česť spolupracovať s takouto organizáciou a v podobnom duchu v 
tom chceme pokračovať. Práve tento šport ukazuje, ako vie spájať gene-
rácie a prinášať radosť z pohybu,“ povedal okrem iného vo svojom príhovore 
pri príležitosti stolnotenisovej storočnice prezident SOŠV Anton Siekel.

V Slovenskom olympijskom a športovom múzeu sa nachádzajú mno-
hé artefakty dokumentujúce našu bohatú stolnotenisovú históriu.

Výstava má symbolický názov 100 rokov súbojov s malou loptičkou.

Medzi vystavovanými predmetmi sú tie od najúspešnejšieho stolného 
tenistu našej histórie Františka Tokára.
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Vernisáž výstavy, ktorú viedla ku-
rátorka zbierok múzea Sloven-
ského olympijského a športové-
ho výboru Zdenka Letenayová, 
bola spojená s prijatím nových 
členov do Siene slávy Sloven-
ského stolnotenisového zväzu. 

Medzi výrazné osobnosti oficiálne pribudlo kvarte-
to: Irena Mikócziová-Bosá, ktorá si na ME 1966 v 
Londýne vybojovala spolu s Češkou Martou Lužo-
vou striebornú medailu vo štvorhre žien, v rokoch 
1964 v Malmö  a 1966 v Londýne bola členkou 
bronzového československého družstva žien, Mi-
roslav Cích, ku ktorého najväčším úspechom patrí 
bronzová medaila zo súťaže družstiev na majstrov-
stvách sveta v Kalkate v roku 1975, Emília Harva-
nová-Butzová, ktorá na majstrovstvách Európy 
1958 v Budapešti bola členka družstva ČSR, kde 

získala bronzovú medailu ako prvá hráčka zo Slo-
venska a Anna Szabová-Číková, ktorá ako členka 
družstva žien ČSSR získala bronzovú medailu na 
majstrovstvách Európy 1976 v Prahe. Szabová-Čí-
ková si pamätnú plaketu z rúk bývalého - Zdenka 
Kríža a súčasného predsedu SSTZ - Antona Ha-
mrana prevzala osobne. Pri ostatných odovzdali 
plakety do rúk rodinných potomkov – zhodou 
okolností dcér.
„Som veľmi prekvapená a nesmierne si to vá-
žim. Ďakujem trénerom, spoluhráčkam a všet-
kým, ktorí mi umožnili hrať stolný tenis. V tom 
čase to bol azda jediný šport, ktorému sa dalo v 
Rači venovať, teda okrem toho, že sme chodili 
aj do vinohradu. Stolný tenis bol však podstatne 
lepšia činnosť,“ povedala v ďakovnej reči 67-roč-
ná Szabová-Číková.

PRVÁ STOLNOTENISOVÁ ZNÁMKA V ÉRE SAMOSTATNOSTI
Súčasťou výstavy bola tiež inaugurácia poštovej 
známky „100. výročie stolného tenisu na Sloven-
sku“. Autorom poštovej známky, ktorú vydáva Slo-
venská pošta z emisie Šport, je Igor Piačka. Rytinu 
FDC realizoval Jozef Česla a graficky upravil Adrian 
Ferda. Známku, ktorá vychádza v 250-tisícovom ná-
klade, uviedli do sveta za asistencie Piačku a ved-
úceho odboru Poštovej filatelistickej služby Martina 
Vanča bývalý prezident SR Ivan Gašparovič a stol-
notenisová vicemajsterka sveta vo dvojhre z roku 
1973 v Sarajeve Alica Chladeková-Grofová, ktorí ju 
pokrstili symbolicky stolnotenisovými loptičkami.

Slovenská pošta podľa slov jej generálneho riaditeľa 
Vladislava Kupku vydala v tomto roku druhú známku 
so športovou tematikou. Ide o piatu známku s mo-

tívom stolného tenisu v Českoslo-
vensku, ale úplne prvú, ktorú vydali 
v rámci samostatnej SR. Na znám-
ke je znázornená figurálna kompo-
zícia hráča pri forhendovom smeči 
a v pozadí výbuch farieb.

„Snažím sa spájať realistický pr-
vok, ktorý predstavuje nie kon-
krétny hráč, s abstraktným prv-
kom. Tým je prúd energie, ktorý 
vnímam. Keď totiž hrajú dvaja 
špičkoví hráči, tak to tam takpo-
vediac iskrí,“ predstavil svoje dielo 
akademický maliar Piačka, ktorý 
sa venuje tvorbe známok od roku 
1993. Jeho prvá bola venovaná 
maratónu. Sám vyjadril presved-
čenie, že na ďalšiu stolnotenisovú 
nebudeme musieť čakať ďalších 
sto rokov. Iniciátorom tejto stolno-
tenisovej bol podľa jeho slov súčas-
ný tréner ženskej reprezentácie 
a niekdajší úspešný reprezentant 
Jaromír Truksa, po boku Valentiny 
Popovovej bronzový medailista z 
miešanej štvorhry z ME 1994 v Bir-
minghame.

Dvojstranu pripravil Ľuboš Bogdányi
•foto: Tomáš Šereda/SSTZ

Stolnotenisovú známku pokrstili loptičkami bývalý 
prezident SR Ivan Gašparovič (úplne vľavo) s Ali-
cou Chladekovou-Grofovou, vicemajsterkou sveta z 
roku 1973. Na fotografii aj autor známky Igor Piačka 
(úplne vpravo) a vedúci odboru Poštovej filatelistic-
kej služby Martin Vančo.

Poštová známka k stému výročiu 
organizovaného stolného tenisu 
na našom území spolu s pamätnou 
obálkou.

SIEŇ SLÁVY BOHATŠIA O ŠTYROCH NOVÝCH ČLENOV

Anna Szabová-Číková v spoločnosti súčasné-
ho predsedu SSTZ Antona Hamrana a jeho 
predchodcu Zdenka Kríža.
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K rozhodovaniu som sa dostal náhodou. 
Stolný tenis som nikdy aktívne nehrával, 
ale venoval sa mu môj starší brat Samuel, 
ktorý hráva za klub TTC Majcichov a tiež 
je momentálne aj medzinárodným roz-
hodcom. V Majcichove pravidelne organi-
zujú Slovenský pohár mládeže, kde často 
chýbali rozhodcovia, tak som sa vďaka te-
rajšiemu predsedovi komisie rozhodcov 
Stanislavovi Sládkovičovi ocitol na škole-
ní arbitrov, kde som získal licenciu C. 
Následne som začal rozhodovať SPM. 
Po niekoľkých rokoch s licenciou C som 
si zvýšil kvalifikáciu a licenciu B. Krátko 
nato som začal pravidelne rozhodovať aj 
našu ženskú extraligu a neskôr aj mužskú 
extraligu, čo mi dalo cenné skúsenosti z 
najvyššej slovenskej súťaže. Keďže po-
čas pandémie bolo menej príležitostí na 
rozhodovanie, využil som každú dostup-
nú možnosť. Na majstrovstvách Sloven-
ska mládeže som získal cenné rady od 
hodnotiteľov, ktoré mi pomohli výrazne 
sa zlepšiť. Postupne som sa dostal aj na 
majstrovstvá Slovenska dospelých, kde 
rozhodujem pravidelne.

Neskôr som si spravil licenciu hlavného 
rozhodcu , ktorá mi umožňuje viesť tur-
naje na území Slovenska. Odvtedy som 
pôsobil ako hlavný rozhodca alebo jeho 
zástupca na viacerých regionálnych bo-
dovacích turnajoch mládeže, na Sloven-
skom pohári mládeže, ale aj na stretnuti-
ach extraligy i M-SR mládeže. Práve účasť 
na mojom prvom medzinárodnom turnaji 
- WTT Youth Contender v Senci - predsta-
vovala významný moment v mojej rozhod-
covskej kariére. Tento turnaj ma posunul 
vpred a motivoval k zvýšeniu kvalifikácie 
na licenciu A.

V januári 2024 ma komisia rozhodcov 
SSTZ nominovala na majstrovstvá Euró-
py do 21 rokov v severomacedónskom 
Skopje v rámci projektu Young Umpires 
Project pod záštitou Európskej stolnote-
nisovej únie (ETTU), na ktorých som sa 
zúčastnil ako najmladší rozhodca. ETTU 
Young Umpires Project je program zame-
raný na podporu mladých perspektívnych 
rozhodcov, pomáha im zlepšovať ich úro-
veň a zvyšuje ich šance na nominácie na 
prestížne turnaje. V rámci projektu som 
mal možnosť zúčastniť sa na školení pre 
pokročilých zahraničných rozhodcov AUT 
(Advanced Umpires Training), kde sme sa 
venovali rôznym procedúram pred, počas 
a po zápase. Pod vedením skúseného 
školitela a hodnotiteľa Aska Rasinena z 
Fínska sme preberali na školení rôzne zlo-
žitejšie situácie, ktoré môžu nastať počas 
stretnutí.

Počas majstrovstiev Európy do 21 rokov, 
na ktorých bol hlavným rozhodcom Matej 
Hamran zo Slovenska, som mal možnosť 
rozhodovať množstvo vrcholových zápa-

školenie osobne na mieste. Počas turnaja 
nás opäť hodnotili.

Následne po majstrovstvách Európy mlá-
deže ma zaradili do ďalšieho dlhodobého 
programu v rámci ETTU s názvom Men-
torship Program pod vedením viacerých 
skúsených medzinárodných rozhodcov s 
licenciou Gold Badge, ktorí mali na sta-
rosti menšie skupiny rozhodcov. Okrem 
mňa dostali zo Slovenska nomináciu Ró-
bert Kollár ml. a Richard Kollár. V rámci 
programu máme raz mesačne webinár. 
Trvanie programu je naplánované približ-
ne do mája 2025, keď by sa mali všetci 
účastníci programu zúčastniť na vrchol-
nom medzinárodnom turnaji.

Cieľom týchto projektov je nielen zvýše-
nie úrovne rozhodovania, ale aj získanie 
cenných skúseností z náročných zápa-
sov, ku ktorým máme vďaka projektu 
prístup. Každá príležitosť rozhodovať na 
významných podujatiach nás posúva 
vpred a pomáha nám profesionálne rásť. 
V rámci zvyšovania kvalifikácie sa mi ne-
dávno podarilo úspešne absolvovať skúš-
ky na medzinárodného rozhodcu spolu s 
ďalšími šiestimi slovenskými rozhodcami. 
Tento rok som sa už zúčastnil na senior-
skom medzinárodnom turnaji WTT Fee-
der v nemeckom Düsseldorfe a rád by 
som sa zúčastnil aj ďalších podujatiach, 
ako sú majstrovstvá Európy do 21 rokov 
v Bratislave, majstrovstvá Európy mládeže 
v Ostrave a ďalšie turnaje. Mojím ďalším 
dlhodobejším cieľom je absolvovať skúš-
ky ARE (Advanced Rules Examination), 
po ktorých by som sa chcel prepracovať 
k získaniu licencie Blue Badge.

Ondrej Domin
•foto: ETTU 

sov až po štvrťfinálové duely jednotlivcov 
na centrálnom kurte. Ten snímalo viacero 
televíznych kamier, čo bola v tom čase 
pre mňa nová skúsenosť. Počas zápasov 
ma hodnotil školiteľ, čo mi pomohlo ďalej 
napredovať na nasledujúcich podujatiach 
a pripravilo ma na skúšky na medzinárod-
ného rozhodcu.

V tomto projekte som v minulom roku 
pokračoval aj na majstrovstvách Európy 
mládeže vo švédskom Malmö, kde bol do 
programu zo Slovenska vybraný aj Róbert 
Kollár ml. Ešte pred samotným šampioná-
tom bola možnosť zúčastniť sa na webi-
nároch podobných tým, ktoré sú súčas-
ťou školenia AUT, a zároveň absolvovať 

Ondrej Domin na ME do 21 rokov v Skopje v 
roku 2024.

CESTA PRE MLADÝCH ROZHODCOV NA
VRCHOLNÉ PODUJATIA

Aktívnou účasťou až k licencii medzinárodného rozhodcu

Skupinová fotografia účastníkov programu Young Umpire Project s predsedom komisie roz-
hodcov ITTF Wernerom Thurym z ME mládeže v Malmö 2024, v spodnom rade Ondrej Domin 
a Róbert Kollár ml.



„Určite sme veľmi spokojní. Naše účinkovanie 
vyšlo výsledkovo nad očakávanie aj vzhľadom 
na skutočnosť, že sme stavili na mladých hrá-
čov. Kamil Pach a Štefan Eštok už mali nejaké 
extraligové skúsenosti, ale Pavol Bilka a Matúš 
Király boli nováčikovia na tejto úrovni,“ povedal 
na úvod predseda klubu Štefan Popély, ktorého 
najviac potešili skalpy rivalov vo východosloven-
ských derby. „Najväčšiu radosť mi spravili tri-
umfy nad Vranovom i Michalovcami. Človeka 

hreje, že vzdialenostne blízkych konkurentov 
sme dokázali zdolať a k tomu ešte za ich stol-
mi. I keď, oni nás možno trochu podcenili.“

Obhájiť vybojované pozície a zopakovať ich býva 
často oveľa náročnejšie. Uvedomujú si to aj vo 
Veľkých Kapušanoch.
„Úprimne musím povedať, že všetko bude zá-
visieť od podpory mesta. Teraz sme mali dosť 
skromný rozpočet. Chceli by sme v nastúpe-
nom trende pokračovať, ale uvidíme, akú fi-
nančnú podporu dostaneme.“

Začiatky stolného tenisu vo Veľkých Kapuša-
noch sa datujú k 1. septembru 1974, keď Va-
lentín Krištof založil klub Energetik Veľké Kapu-
šany, ktorý mal svoje sídlo a zároveň aj hraciu 
miestnosť v rámci SOU energetického. Z ama-
térskych podmienok sa klub posúval vyššie a 
etabloval sa na stolnotenisovej mape Slovenska. 
Zlomový moment nastal v roku 2004, keď vznik-
la nezisková organizácia MKST Veľké Kapušany, 
ktorá bola pretransformovaná z klubu Energetik 
Veľké Kapušany. Vtedy nastala zmena v štruk-
túrach vedenia klubu, na jeho čele odvtedy figu-
ruje Štefan Popély.

Ďalší významný míľnik prišiel v roku 2011 v po-
dobe rekonštrukcie bývalej kotolne na sídlisku 
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Extraligový tím MKST Veľké Kapušany (zľava): Štefan Eštok, Kamil Pach, Štefan Popély st., 
Pavol Bilka a Matúš Király.

MKST Veľké Kapušany prekvapil umiestnením v JOOLA extralige

NAJVÄČŠÍ ÚSPECH PO POLSTOROČÍ EXISTENCIE

k poklesu aktívne hrajúcich v súťažiach. „Vycho-
vali sme veľa hráčov, dosť sme ich aj stratili, 
keď odišli za prácou. Momentálne máme 24 
registrovaných hráčov, z nich 15 v tejto sezóne 
účinkuje v ligových súťažiach. Druhú ligu hrajú 
dvaja mladí hráči vo veku 16 a 19 rokov, ale 
potom tam máme istú generačnú medzeru. 
Venujeme sa aj najmladším stolnotenisovým 
adeptom, ktorých si chystáme do budúcnosti. 
Chceli by sme rozšíriť mládežnícku základňu, 
aj propagujeme stolný tenis na školách. Je to 
však náročné, deťom často chýba výdrž a za-
nietenosť. Prídu a po krátkom čase sa čudujú, 
že ešte nevedia hrať. Nejde to však tak rýchlo. 
Väčšinou sa ujmú tí, ktorí majú stolnotenisovú 
tradíciu v rodine,“ priblížil Popély situáciu s mlá-
dežou. Pritiahnuť ju aktívnej športovej činnosti v 
dnešnej dobe, keď majú množstvo iných láka-
diel, vôbec nie je jednoduché.

Peknou tradíciou v klube je od roku 2017 turnaj 
o Pohár primátora mesta Veľké Kapušany, ktorý 
sa organizuje každoročne v čase vianočných, 
resp. novoročných sviatkov za účasti všetkých 
hráčov klubu. „Je to náš domáci turnaj, na 
ktorom si zahráme medzi sebou, a je spojený 
s príjemným posedením v kruhu fanúšikov a 
hráčov stolného tenisu v meste.“

Štefan Popély prevzal v roku 2004 od Valentína 
Krištofa štafetu vedenia klubu, ktorý sa z piatej 
ligy dostal až do extraligy. „Extraligový úspech 
je to najväčšie, čo sa nám doteraz podarilo. 
Latku sme nastavili tak vysoko, že ju bude 
veľmi náročné prekonať. Aj pre mňa osobne 
je to životný úspech a za dvadsať rokov pô-
sobenia najväčšia odmena, že sme sa dostali 
tak vysoko. Nepredstavujem si, že by sme mali 
pomýšľať na ešte vyššie méty. Ani finančné 
možnosti nám nedovoľujú, aby sme zostavili 
oveľa silnejší tím, keďže požiadavky kvalitných 
hráčov sú na inej úrovni,“ prezradil predseda 
MKST, ktorý má stále chuť v rozvíjaní stolnoteni-
sovej tradície vo Veľkých Kapušanoch:
„Mám 67 rokov a keď mi zdravie dovolí, chcem 
pokračovať. Na starosti mám organizačné zá-
ležitosti a venujem sa najmä menším.“

(ľb)
•foto: MKST Veľké Kapušany  

P. O. Hviezdoslava na Dom športu, ktorý sa stal 
domovským stánkom klubu MKST Veľké Kapu-
šany. Na jeho otvorenie v roku 2011 zavítal aj 
niekoľkonásobný majster Európy a sveta v stol-
nom tenise Tibor Klampár z Maďarska. „Na pod-
mienky sa nemôžeme sťažovať. Z bývalej ko-
tolne sa spravila hracia miestnosť. Majiteľom 
budovy je mesto ako náš hlavný podporovateľ, 
ale máme ju stále k dispozícii, trénovať sa tam 
dá celý deň.“

Dom športu sa v rámci regiónu stal jedným z naj-
krajších a najkomplexnejších stánkov stolného 
tenisu v širokom okolí s výbornými podmienkami 
na hru, čo vyústilo do zvýšenia kvality tréningo-
vého procesu a zákonite v roku 2013 do postu-
pu do 1. ligy.

V súčasnosti pôsobia v klube dve družstvá - 
okrem extraligového aj druholigové (pohybuje sa 
v strede tabuľky), keďže aj pre vyšší vek prišlo 

Stolný tenis vo Veľkých Kapušanoch oslavuje v aktuálne sezóne polstoročie existencie v organizovanej podobe a práve pri tomto jubileu 
dosiahol najväčší úspech doterajšej histórie. Klub v premiérovej sezóne v najvyššej slovenskej súťaži mužov postúpil do play-off a na-
pokon obsadil konečné 5. miesto. Aj tento úspech je dôvod k tomu, aby sme pozreli pod pokrievku extraligového nováčika a trochu ho 
predstavili.

Na fotografii veľkokapušianski stolní tenisti po zaistení si postupu do extraligy (zľava): Štefan 
Popély ml., Štefan Molnár, Peter Tušim, Valentín Krištof, Erik Vargovčík, Štefan Popély st., Szabol-
cs Jakab, Matúš Király, Tomáš Kukučka, Štefan Eštok, Adam Popély a primátor Peter Petríkan.





PARASTOLNÝ TENIS /ME DO 21 ROKOV28   SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  1/2025   

Medzinárodná stolnotenisová federácia (ITTF) pred-
stavila zásadné zmeny v parastolnom tenise, kto-
ré vstúpili do platnosti v roku 2025. Nový systém 
turnajov ITTF World Para Circuit, upravený svetový 
rebríček a zmena organizácie kontinentálnych maj-
strovstiev prinášajú viac transparentnosti, férovosti a 
príležitostí pre hráčov všetkých úrovní.

Nový trojstupňový okruh súťaží
Nová štruktúra turnajov pozostáva z troch úrovní:
 • Future Events - ideálne pre hráčov, ktorí sa chcú etablovať na 
medzinárodnej scéne.
 • Challenger Events - ponúkajú vyššiu úroveň súťaženia a viac 
bodov do rebríčka.
 • Elite Events - exkluzívne podujatia pre svetovú špičku, kde sa 
rozhoduje o najvyšších umiestneniach.

V roku 2025 sa odohrá viac ako 20 turnajov na rôznych kontinentoch, 
čo zabezpečí širšiu dostupnosť súťaží a prinesie parastolný tenis bliž-
šie k divákom. Slovenskí reprezentanti odštartujú turnajovú sezónu v 
marci v talianskom Lignane.

Nový svetový rebríček
Systém hodnotenia hráčov prešiel modernizáciou, čím sa zvýšila jeho 
presnosť a aktuálnosť. Rebríček sa bude aktualizovať každý týždeň 
a bude zohľadňovať najlepších 6 výsledkov hráča za posledný rok. 
Okrem dvojhier bude zahŕňať aj kategórie štvorhier a miešaných štvo-
rhier.

Zmena organizátora kontinentálnych majstrovstiev
Ďalšou významnou zmenou je presun organizácie kontinentálnych 
šampionátov spod ITTF do rúk kontinentálnych stolnotenisových or-
ganizácií. V prípade Európy to znamená, že od roku 2025 bude maj-

Parastolný tenis vstupuje do novej éry

V ROKU 2025 INOVÁCIE V REBRÍČKU I TURNAJOCH

strovstvá Európy organizovať Európska stolnotenisová únia (ETTU). 
Táto zmena by mala priniesť väčšiu samostatnosť a lepšiu koordináciu 
súťaží na jednotlivých kontinentoch.

Očakávania zverejnenia kvalifikačných kritérií na MS 2026
 a paralympiádu 2028

 • Majstrovstvá sveta v parastolnom tenise, ktoré sa uskutočnia 
koncom novembra 2026 v thajskej Pattayi, pričom sa ešte očakáva 
oficiálne potvrdenie medailového programu.
 • Paralympijské hry v americkom Los Angeles 2028, kde by mal 
byť definitívne uzatvorený súťažný program v prvom štvrťroku 2025.

Zmeny v štruktúre turnajov 
a rebríčka odrážajú víziu 
ITTF - utvoriť dynamickej-
šie, inkluzívnejšie a atrak-
tívnejšie súťaženie pre pa-
rašportovcov.

Tomáš Varga
• foto: SPV

Paralympijský víťaz Peter Lovaš

NA ME DO 21 ROKOV PÄTICA SLOVÁKOV

„Ide o šampionát, na ktorý sa dá kvalifikovať len podľa umiestnenia v 
rebríčku. Na základe toho už existuje zoznam kvalifikovaných, ale mu-
síme počkať do 7. apríla, keď je uzávierka prihlášok. Potom budeme 
vedieť aj presné počty zúčastnených krajín. Isté je, že v jednotlivých 
kategóriách bude hrať po 56 hráčov a hráčok. Či sa u nás na Zim-
nom štadióne Ondreja Nepelu predstavia aj francúzske jednotky eu-
rópskeho renkingu do 21 rokov - bronzový olympijský medailista Félix 
Lebrun a Prithika Pavadeová, zatiaľ nevieme povedať. Tí najlepší, ktorí 
sa presadzujú aj v seniorskej kategórii, totiž už nezvyknú štartovať na 
mládežníckych podujatiach. A navyše je otázne, či budú chcieť ab-
solvovať tento náročný turnaj, keďže onedlho ich čakajú majstrovstvá 
sveta mužov a žien v katarskej Dauhe,“ uviedla generálna sekretárka 
Slovenského stolnotenisového zväzu (SSTZ) Ivica Hatalová.
Isté je, že Slovensko bude pod trénerskou taktovkou Petra Šeredu (muži) 
a Jaromíra Truksu (ženy) reprezentovať pätica nádejí - trio hráčov Samuel 
Arpáš, Samuel Palušek a Damián Flóro a dvojica hráčok Adriana Illášová a 
Dominika Wiltschková. „Ani v prípade nejakých očakávaných odhlášok 
to nevyzerá reálne, že by ešte niekto pribudol,“ dodala Hatalová.

(ľb)
• foto: Tomáš Šereda/SSTZDominika Wiltschková bude jednou z dvoch Sloveniek v štartovom 

poli na ME do 21 rokov v Bratislave.

Už začiatkom mája bude Slovensko dejiskom majstrovstiev Európy o 21 rokov, na ktorých sa v Bratislave (7. - 11. 5. 
2025) predstaví 112 stolnotenisových nádejí.



trénerom i hráčom. Získal aj kvalifikáciu medzinárodného rozhodcu a v 
tejto pozícii sa objavuje často na významných domácich a medzinárod-
ných podujatiach. Jeho záľuba „preskočila“ aj na rodinných príslušníkov. 
Syn Jozef je tiež zanietený stolný tenista a 13-ročný vnuk Rasťo sa svoji-
mi výkonmi prepracoval už do kadetskej reprezentácie SR, pri čom hráva 
II. ligu dospelých za Sokol Vojčice. Popri stolnom tenise má J. Kudrec 
ešte jednu veľkú lásku – slovenský folklór. Rád si zaspieva i zatancuje – 
a to nielen pri oslavách narodenín.

Jozef Bardoň
75 rokov

Rodina Bardoňovcov vyryla do bohatej 
histórie slovenského stolného tenisu veľ-
mi hlbokú a úspešnú brázdu. Otec Jo-
zef i jeho synovia Andrej a Michal patrili 
medzi popredných slovenských hráčov a 
úspešných reprezentantov SR. Jubilant 
Jozef je aj naším skúseným trénerom s 
licenciou A. So stolným tenisom začal J. 
Bardoň v rodných Topoľčanoch, jednej z 
bášt tohto športu u nás. Hral aj za neďa-
leké Tovarníky, Novú Dubnicu a potom 
znovu v Topoľčanoch. Neskôr si obliekal 
dres Lokomotívy Bratislava, ŠKST Brati-
slava, hral za Vydrany, Piešťany, Malacky 

a Hlohovec. Pôsobil aj v kluboch v Nemecku a Rakúsku. Na trénerskú 
dráhu sa vydal v roku 1979 v TSM Topoľčany a odtiaľ prešiel do SVŠ 
mládeže v Bratislave, kde sa intenzívne venoval našim talentom až do 
zániku tohto strediska. Potom trénersky pôsobil opäť v Topoľčanoch, 
neskôr v Piešťanoch a odtiaľ prešiel do stolnotenisového centra v Krako-
ve, kde mal na starosti poľský reprezentačný tím junioriek. Jeho zverenci 
získali množstvo medailí na významných európskych podujatiach. Šesť 
rokov pomáhal s prípravou telesne znevýhodnených stolných tenistov 
ŠK  PARA TT v Hlohovci. Po tom, čo s veľkým problémami prekonal co-
vidovú epidémiu, sa prestal profesionálne venovať svojmu obľúbenému 
športu. Ešte aj teraz si  však zahrá pre radosť II. ligu za bratislavský klub 
Fortis. Pripravuje sa aj na tohtoročné ME veteránov v Novom Sade, kde 
si zmeria sily so svojimi rovesníkmi. Okrem čara stolného tenisu si rád 
vychutná ako „fajnšmeker“ chuť skvelej kávy, ktorá je jeho najobľúbenej-
ším nápojom.

Anton Mihály 
80 rokov

Jubilant bol dlhé roky popredným slo-
venským ligovým hráčom, na prelome 
päťdesiatych a šesťdesiatych rokov patril 
medzi popredných československých 
a slovenských stolných tenistov. Jeho 
čopovaná obrana kombinovaná s oboj-
strannými topspinovými útokmi, umoc-
nená príkladnou koncentráciou na hru, 
dobrým pohybom a bojovnosťou robila 
problémy aj stolnotenisovým esám. Bol 
majstrom Slovenska dorastu vo dvojhre 
v rokoch 1959 a 1960 a má aj singlový 
bronz z majstrovstiev ČSR v roku 1960. 
Bol oporou československého družstva 

dorastencov v rokoch 1959 – 1962. V drese tímu Strojára Malacky zís-
kal titul majstra Československa v celoštátnej lige v sezónach 1974/75 
a 1975/76. Hrával za Slovan, ČH, Lokomotívu a Strojár Malacky a Ba-
ník Prievidza. Trénersky pôsobil v Strojári Malacky a v rokoch 1978 – 
1993 v Baníku Prievidza ako tréner z povolania s licenciou A, ktorú získal 
štúdiom na DŠT na FTVŠ v Bratislave. V období 1981 – 1990 bol členom 
výkonného výboru Slovenského zväzu stolného tenisu SÚV ČSZTV (tak 
sa vtedy volal Slovenský stolnotenisový zväz) a členom komisie vrcholo-
vého športu federálneho zväzu. Vykonával tiež funkciu predsedu Stredo-
slovenského stolnotenisového zväzu a bol organizátorom množstva po-
dujatí v Prievidzi a okolí. Z majstrovských súťaží ako hráč plynule prešiel 
medzi slovenských veteránov, kde dlhé roky patrí medzi najaktívnejších 
a najúspešnejších členov.

BLAHOŽELÁME!

Dalibor Jahoda
50 rokov

Úspešný slovenský hráč a tréner. Medzi 
jeho najväčšie hráčske úspechy patria: 
vicemajster Slovenska 1991 vo dvojhre, 
majster Slovenska 1992 vo dvojhre junio-
rov, reprezentant ČSFR a Slovenska v ju-
nioroch. Ako hráč pôsobil v kluboch To-
poľčany, Bardejov, Galanta, UKF Nitra, 
Banská Štiavnica, ŠKST Ružomberok. 
V našej najvyššej súťaži patril dlhé roky k 
našim najlepším hráčom, hrával aj v me-
dzinárodnej superligovej súťaži. Ako tré-
ner pôsobil v kluboch UKF Nitra a ŠKST 
Ružomberok. Podieľal sa na hráčskej 
kariére mnohých hráčov (Budiak, Pindu-

ra, Kaššay, Puchovanová, Kováčová). Všetci doniesli množstvo medailí z 
majstrovstiev Slovenska svojich kategórií. Aj vďaka nemu zažil ŠKST Ru-
žomberok najkrajšie stolnotenisové časy v mládežníckych kategóriách.
Z pohľadu medzinárodných úspechov bolo jeho najkrajšie obdobie vo 
funkcii reprezentačného kouča, keď sa Samuel Arpáš stal v kadetskej 
kategórii majstrom sveta vo štvorhre, získal 2. miesto vo dvojhre a bronz 
vo štvorhre na ME mládeže a veľa úspechov na turnajoch WTT. Pod jeho 
vedením sa darilo aj ďalším zverencom. Damián Flóro bol druhý hráč eu-
rópskeho rebríčka kadetov, štvrťfinalista ME mládeže vo dvojhre i štvor-
hre, obsadil 2. miesto na európskom TOP 10 mládeže. Pavol Kokavec 
tiež dosiahol viacero kvalitných umiestnení na medzinárodných turnajoch 
a dostal sa na 8. priečku európskeho rebríčka kadetov. Jahoda dvakrát 
vyhral anketu SSTZ v kategórii Tréner roka a získal ocenenie SOŠV J. 
Zacharu, ktorá sa udeľuje za najlepší trénerský úspech v danom roku.

Gabriela Mišíková-Navarová
60 rokov

Jedna z popredných reprezentantiek 
Československa a výberu Slovenska, 
hráčka univerzálneho spôsobu hry s 
úderovou istotou v obrane aj útoku. 
Rodáčka z Bernolákova hrala prvú ligu 
za Lokomotíva Rača (1973 - 1977), 
Lokomotíva Bratislava (1977 - 1990), 
Plastika Nitra (1990 - 1994), Lehr-
sportverein Viedeň (1994 - 2019). 
Počas hráčskej kariéry bola majster-
kou Slovenska vo dvojhre dorasteniek 
(1979 a 1981) a medzi ženami (1982 
- 1984). Trénerskú prax nadobudla v 

Bratislave počas aktívneho pôsobenia na Slovensku. V roku 2008 tré-
novala mládež v Anglicku, v londýnskom klube Kemnal. V roku 2015 
absolvovala trénerské vzdelávanie v rakúskom Grazi a získala trénerskú 
licenciu. Neskôr plynule prešla do veteránskej kategórie, v ktorej dosa-
huje dobré výsledky na vrcholných medzinárodných podujatiach. Na ME 
veteránov v roku 2022 v talianskom Rimini získala bronzovú medailu vo 
štvorhre spolu s Martou Daubnerovou.

 Jozef Kudrec
65 rokov

Takmer celý život jubilanta je úzko spätý 
so stolným tenisom. Zoznámil sa s ním 
paradoxne ako samouk v Michaľanoch 
(okr. Trebišov), kde bol oporou tímu 
od žiackych kategórií až po dospelých. 
Počas vojenskej služby si obliekal dres 
STO Chodová Planá pri Mariánskych 
Lázňach. Po návrate do civilu nastúpil do 
kolektívu PNZZ Trebišov, neskôr hral v 
ŠKST Sokol Vojčice. Ako spoľahlivý hráč 
pôsobil aj v ŠKP Bratislava, STK Prie-
vidza a ŠKST Topoľčany. Potom – s B 
licenciou - presedlal na trénerskú stolič-
ku. V rokoch 2010 – 2017 bol trénerom 

reprezentácie kadetov SR. V roku 2019 sa vrátil do rodných Michalian, 
kde po dlhých rokoch obnovil činnosť klubu OSK – stal jeho predsedom, 
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Adela odmalička trávila čas na ho-
kejovom štadióne, kde chodila po-
vzbudzovať svojho brata. Podľa jeho 
vzoru sa tiež chcela venovať nejaké-
mu športu. Toho sa chytil jej dedko 
Jozef Antal a zobral ju do stolnoteni-
sového klubu KST RAKSIT v Nitre. 
Po dohode s trénermi začala tréno-
vať dvakrát týždenne. Napriek sna-
he trénerov, ktorí sa venovali deťom 
online, bolo jej napredovanie sťaže-
né pre pandemické opatrenia.
Zo svojho úplne prvého turnaja v 
Bošanoch si odniesla diplom pre 
najmladšiu hráčku. V roku 2022 
prestúpila do ŠK ŠOG Nitra, kde jej 
tréneri Jarolím Miko, Zuzana Grige-
lová a Roman Grigel poskytujú nad-
štandardné zázemie, čo sa odráža aj 
na jej stolnotenisových úspechoch.
V roku 2023 obsadila 2. miesto na 
turnaji Slovenského pohára mládeže 
v kategórii najmladších žiačok vo Va-
lalikoch.
V roku 2024 jej patrila 1. priečka vo 
štvorhre a 3. miesto v družstvách 
najmladších žiačok na medzinárod-
nom turnaji v Olomouci s Lucijou 

30   SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  1/2025 STOLNOTENISOVÉ TALENTY

Adela Vašková
(ročník nar. 2014, ŠK ŠOG Nitra)

Kapicovou. Na 2. pozícii skončila v 
súťaži družstiev najmladších žiačok 
na G.P. Praha s Júliou Včelkovou, 2. 
miesto si vybojovala ako členka STK 
Pezinok v súťaži miešaných tímov, 
dvakrát bola prvá na SPM najmlad-
ších žiačok, druhá skončila na maj-
strovstvách Slovenska najmladšieho 
žiactva vo štvorhre s Júliou Včelkovou 
a tretia bola v mixe s Jurajom De Mi-
guelom. V roku 2025 dosiahla prvé a 
tretie miesto na SPM najmladších žia-
čok a druhú priečku v dvojhre na WTT 
Youth Contender v Havířove.
V súčasnosti navštevuje ZŠ Nábrežie 
mládeže v Nitre a trénuje každý deň, 
pričom dvakrát týždenne dvojfázovo. 
Okrem turnajov najmladších, mlad-
ších a starších žiačok hráva extraligu 
mladšieho žiactva za Kalinovo, 1. ligu 
žien za Topoľčany, 1. ligu dorasten-
cov a 6. ligu mužov za ŠOG Nitra.
Všetky úspechy, ale aj neúspechy, 
ktoré sú súčasťou športu, ju posúvajú 
vpred za cieľom byť výbornou sloven-
skou stolnotenisovou hráčkou.

(bv)

PREDSTAVUJEME STOLNOTENISOVÉ NÁDEJE

Júlia začala so stolným tenisom už 
v troch rokoch a to vďaka svojim 
dvom starším súrodencom Adelke a 
Samuelovi. Občas sa prišla pozrieť 
na ich tréning a tam chytila prvý raz 
raketu do ruky aj ona. Veľmi sa jej 
to zapáčilo. Tréner Ondrej Kmoško 
z klubu ŠK Jáňan jej navrhol, že od 
septembra 2016 môže skúsiť pravi-
delne navštevovať prípravku spolu s 
ostatnými deťmi. Bola tam najmlad-
šia, ale vďaka trpezlivému prístupu 
trénera si tento šport hneď obľúbi-
la a perfektne zapadla medzi deti. 
Prvé dva roky chodila raz do týždňa 
na tréning prípravky, potom počas 
leta 2018 absolvovala tréningy už 
so staršími deťmi a s trénerom Pe-
trom Šrámkom. Progres sa ukázal 
rýchlo, a tak postúpila v piatich ro-
koch do pokročilej skupiny. Vďaka 
tréningu so skúsenejšími hráčmi sa 
stále zlepšovala, preto sa začala 
približne v tomto čase zúčastňovať 
aj na jej prvých turnajoch. Najskôr 
na krajských bodovacích turnajoch 
a postupne aj na celoslovenských. 
Hra ju veľmi bavila, začala spolu so 
sestrou Adelkou navštevovať navy-
še aj tréningy v ŠKST Hodonín, kde 
pod vedením trénerky Aleny Va-
chovcovej a Vladimíra Brhela tréno-
vala dvakrát do týždňa, vďaka čomu 
získala lepšiu techniku a väčšiu istotu úde-
rov. Príchod pandémie covidu spomalil jej 

Júlia Včelková
(ročník nar. 2013, STK ZŠ Na bielenisku Pezinok)

novala, pomaly napredovala. V roku 
2021 ako osemročná prestúpila do 
klubu STK ZŠ Na bielenisku Pezi-
nok. Tu zbierala skúsenosti najskôr 
pod vedením trénerov Juraja Bellu 
a Igora Rzavského, neskôr sa pri-
dali Juraj Mudrík, Adam Brat a ako 
sparing Marián Gomola. Kvalitný a 
pravidelný tréning sa odrazil aj na 
športových výsledkoch a postup-
ne sa Júlia začala presadzovať na 
regionálnych aj celoslovenských 
súťažiach. Cez prázdniny sa pravi-
delne zúčastňuje na sústredeniach 
vo svojom klube, kde sa im okrem 
spomenutých trénerov venujú aj 
Renáta Lacenová a Lenka Dzurová. 
Svoj klub reprezentuje na ligových 
súťažiach pre dospelých a taktiež 
na bodovacích mládežníckych sú-
ťažiach po celom Slovensku. Zú-
častnila sa aj na niekoľkých zahra-
ničných turnajoch (Satellite Tour 
Havířov, Hluk a Praha Grand Prix, 
ale aj WTT Youth Contender Se-
nec). Od septembra 2024 patrí do 
reprezentačného družstva minika-
detiek pod vedením trénera Antona 
Kutiša. Vo voľnom čase Julka cho-
dí rada na prechádzky do prírody 
so svojím psíkom, cez leto pláva a 
v zime sa korčuľuje. Veľmi rada tiež 
číta, počúva hudbu a kreslí.

(v)progres, no najmä vďaka pomoci staršej 
sestry Adelky, ktorá s ňou doma denne tré-
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K príjemnej atmosfére slávnostného stolnotenisového večera pris-
pela svojimi piesňami aj populárna speváčka Mirka Partlová.

Talent roka Samuela Arpáša, ktorý chýbal 
pre klubové povinnosti, na slávnosti zastúpil 
jeho otec.

Nemecký kultúrny dom v Bratislave-Rači už tradične poskytuje stolným tenistom dôstojné pro-
stredie pre slávnostné podujatia SSTZ.

• foto: Tomáš Šereda/SSTZ (4), 
Zdenko Kríž (3)

V úvodnom slove predseda SSTZ Anton Hamran 
zdôraznil význam ankety, ktorá je tradične aj výbornou 
propagáciou slovenského stolného tenisu.

Pre trénera Jaromíra Truk-
su bol rok 2024 mimoriadne 
úspešný. Vyhlásenie ankety si 
užíval spolu s členkami sloven-
ského reprezentačného tímu 
žien, ktoré dosiahli vlani viace-
ro pozoruhodných výsledkov. 
Na obr. (zľava) sú Ema Činču-
rová, Ema Labošová, Tatiana 
Kukuľková, Barbora Balážová, 
Nikoleta Puchovanová, Domi-
nika Wiltschková a Adriana Illá-
šová. Dievčatám to v „civile“ 
naozaj svedčí! 

Ceny vyznamenaným odovzdávali osobnosti stolného tenisu i mestskej 
časti Bratislava–Rača: na obr. je Marta Brúderová, čestná členka SSTZ 
a Marek Porvazník, funkcionár zodpovedný za šport v Rači.

Anketu o najlepšieho stolného tenistu za rok 2024 opäť vyhrala Barbora Balážová 
– najmä vďaka zlatej medaile z ME. Na obr. sú spolu s ňou – zľava: Stano Gális, mo-
derátor večera, Ján Krišanda, štátny tajomník Ministerstva cestovného ruchu a športu 
SR, a Anton Hamran, predseda SSTZ.

LOGO | Základné prevedenie
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.
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